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Populärvetenskaplig Sammanfattning 

Beslöjningen är inte bara en personlig uttrycksform utan också en handling som är politiskt 

och socialt laddad. Vår studie ämnar att studera om beslöjade invandrarkvinnor upplever 

stigma på den svenska arbetsmarknaden, med fokus på två sektorer. Vi hade också som avsikt 

att studera hur dessa kvinnor, trots eventuellt stigma, lyckas behålla en närvaro på 

arbetsmarknaden. Vi använde en kvalitativ metod där vi intervjuade åtta beslöjade 

invandrarkvinnor. Studiens resultat visade på att beslöjade invandrarkvinnor verkligen står 

inför stigmatiseringen på arbetsmarknaden och denna stigmatisering varierar mellan 

sektorerna. I både privat och offentlig sektor påverkar diskriminering och stereotypa 

fördomar dessa kvinnors arbetsmöjligheter och yrkesliv. Deras berättelser om hur de upplever 

stigma och hanterar diskriminering stämmer överens med tidigare forskning och teorier. 

Utmaningarna på arbetsmarknaden tyder på att dessa kvinnor behöver anpassa sig, ibland 

acceptera stigmat, kämpa emot det och i vissa fall ställas inför svåra val mellan sin tro och sitt 

arbete. Sammanfattningsvis belyser vår studie de verkliga utmaningar som beslöjade 

invandrarkvinnor möter på arbetsmarknaden, och resultaten kan bidra till att öka 

medvetenheten om behovet av inkluderande och icke-diskriminerande arbetsmiljöer. 

Abstrakt 

Beslöjade invandrarkvinnor står inför en komplex verklighet där deras klädsel inte bara är en 

personlig uttrycksform utan också en politiskt och socialt laddad handling. Uttrycket av 

hennes identitet genom beslöjning bär på sig stigma som bidrar till en komplex laddning av 

fördomar och förväntningar som formar den allmänna perceptionen. Syftet med studien var 

att utforska om beslöjade invandrarkvinnor upplever stigma på den svenska arbetsmarknaden, 

med fokus på två sektorer. Vi hade också som avsikt att studera hur dessa kvinnor, trots 

eventuellt stigma, lyckas behålla en närvaro på arbetsmarknaden. Det teoretiska valet är Elias 

och Scotsons Etablerade och Outsiders tillsammans med Goffmans teori om stigma. 

Metoden som har använts är en kvalitativ metod där semistrukturerade intervjuer använts för 

att sedan analyseras med hjälp av en komparativ metod. Resultaten av studien indikerar att 

beslöjade invandrarkvinnor upplever stigma på arbetsmarknaden, och denna stigmatisering 

skiljer sig åt mellan privat och offentlig sektor. Diskriminering och stereotypa fördomar 

påverkar deras arbetsmöjligheter och yrkesliv. Respondenternas berättelser om hur de 

upplever stigma och hanterar diskriminering överensstämmer med tidigare forskning och 



valda teorier. Upplevda utmaningar på arbetsmarknaden visar på behovet för dessa kvinnor 

att anpassa sig, acceptera stigmat, kämpa emot och ibland behöva välja mellan tro och arbete. 

Nyckelord: Beslöjade invandrarkvinnor, Stigmatisering, Arbetsmarknad, Diskriminering, 

Identitet, Strategier, Mångfald, Inkludering. 

Abstract 

Veiled immigrant women face a complex reality where their clothing is not only a form of 

personal expression but also a politically and socially charged act. The expression of their 

identity through veiling carries a stigma that contributes to a complex charge of prejudices 

and expectations that shape public perception. The purpose of the study was to explore 

whether veiled immigrant women experience stigma in the Swedish labor market, with a 

focus on two sectors. We also intended to study how these women, despite possible stigma, 

manage to maintain a presence on the labor market. The theoretical framework is based on 

Elias and Scotson's theory of social control and stigmatization (Established and Outsiders) 

together with Goffman's theory of stigma. The method that has been used is a qualitative 

method where semi-structured interviews were used and then analyzed using a comparative 

method because we are comparing experiences in two sectors. The results of the study 

indicate that veiled immigrant women experience stigma in the labor market, and this stigma 

differs between the private and public sectors. Discrimination and stereotypical prejudices 

affect their work opportunities and professional life. The respondents' stories about how they 

experience stigma and deal with discrimination are consistent with previous research and 

selected theories. Perceived challenges in the labor market show the need for these women to 

adapt, accept the stigma, fight against and sometimes have to choose between faith and work. 

Keywords: Veiled immigrant women, Stigmatization, Labor market, Discrimination, Identity, 

Strategies, Diversity, Inclusion. 



Förord 

Vi har under uppsatsens gång delat arbetet lika. Studiens syfte och frågeställning har vi båda 

ansvarat för att formulera. Sedan har vi delat upp arbetet genom att Fayeza har ansvarat för 

att skriva inledande kapitlet och Shawq tidigare forskning som sedan vi båda bearbetade 

tillsammans. Sedan har vi delat upp teorierna så att vi skrev var sin teori. Under metod skrev 

Shawq metodval, urval samt information om informanterna. Fayeza skrev de avslutande 

delarna i metodkapitlet. När vi skulle bearbeta datamaterialet så delade vi upp 

transkriberingen så vi transkriberade datamaterial från 3 informanter och data från två 

informanter transkriberade vi tillsammans. Detta gäller även kodningen av det transkriberade 

materialet. I analysen valde vi att först diskutera vilka delar vi ville ha med och vad som var 

viktigt att lyfta fram, sedan analyserade vi materialet utifrån de teorierna och tidigare 

forskning vi hade skrivit om. Den avslutande delen skrev vi tillsammans. Avslutningsvis är 

det dock viktigt att poängtera att det aldrig varit enbart Fayezas eller Shawqs ensamma ansvar 

att skriva en viss del av uppsatsen även om arbetet varit uppdelat ibland. Detta med 

anledningen av att vi har oavsett vilken del en av oss skrivit bearbetat texten ett antal gånger 

tillsammans. 
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1. Inledning 

“ […] hon fick välja mellan att inte bära slöja eller så skulle hennes timanställning 

upphöra.” (DO 2022) 

I ett samhälle präglad av kulturell mångfald och samtidigt polarisering är bilden av den 

beslöjade invandrarkvinnan ofta en laddad och kontroversiell symbol. Denna symbol bär på 

sig en komplexitet av fördomar, förväntningar och stigmatisering som skapar en 

mångfacetterad upplevelse. Stigma för beslöjade invandrarkvinnor innebär en markerad 

avvikelse från samhällets förväntningar och normer. Det handlar om förutfattade 

uppfattningar som påverkar hur dessa kvinnor ses och bedöms på grund av deras klädsel, 

vilket kan leda till att de betraktas som avvikande eller mindre acceptabla enligt de sociala 

normerna (Goffman 2011:9-11). Detta kan i sin tur påverka deras identitet och sociala 

interaktioner på ett negativt sätt. Slöjan är även en symbol som väcker starka känslor men 

som också väcker frågor om identitet, jämlikhet och frihet. Samtidigt som den ger upphov till 

fördomar och missuppfattningar. Beslöjningen, vare sig det är en hijab eller burka/niqab, har 

genom åren varit föremål för intensiva debatter och tolkningar. För vissa representerar den en 

frivillig religiös praxis och en symbol för kvinnlig styrka och tro. För andra återspeglar den 

en påtvingad begränsning av kvinnors frihet och en symbol för underkastelse gentemot 

patriarkala normer. Dessa motsägelsefulla tolkningar skapar en mångbottnad stigmatisering 

av beslöjade invandrarkvinnor, som sträcker sig långt bortom tyget som täcker deras huvuden 

(DO 2013). 

Idag präglas arbetsplatser av krav på mångfald och inkludering, men dessa ideal möter ibland 

verklighetens motstånd när det kommer till beslöjade invandrarkvinnor. För många av dem 

blir arbetsplatsen en arena där deras kompetens måste kämpa mot fördomar och stereotyper 

som kan leda till förhindrad anställning, karriärutveckling och upplevd stigmatisering. 

Rapport från myndighet ungdoms- och civilsamhällesfrågor visar att utrikes födda kvinnor 

och särskilt beslöjade kvinnor har svagare position på arbetsmarknaden med anledning av 

fördomar från arbetsgivare (MUCF 2021). Denna stigmatisering har även varit uppe för 

diskussion på nationell och internationell nivå. Ett förbud mot slöjan i olika institutioner och 

inte minst på arbetsplatser har debatterats i Sverige men även inom EU. I länder som 

exempelvis Frankrike och Italien har slöjan i form av burka/niqab förbjudits inom olika 

institutioner såsom arbetsplats och utbildning (SVT 2018). 
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Även i Sverige har det under den senaste årtionde förekommit ett antal uppmärksammade fall 

där arbetsgivare nekar anställning med anledningen av slöjan. Många gånger hänvisar 

arbetsgivare till neutraliserings policy. Ett exempel på ett sådant fall är det uppmärksammade 

fallet om en kvinna med slöja som arbetade som trygghetsvärd och bar från början ingen slöja 

men när hon bestämde sig för att bära den så blev hon nekad fortsatt anställning (Crd 2021). I 

DO:s forskning från 2013 undersöktes diskrimineringen av muslimer i Sverige. Studien 

visade på att muslimska kvinnor som bar slöja upplevde diskriminering under 

rekryteringsprocessen. Många arbetsgivare valde att anställa dem endast om de tog av sig 

slöjan under arbetstid. Resultatet visade vidare även på att muslimer hade 30 procent lägre 

chans att få en anställning jämfört med kristna (DO 2013). Detta leder i sin tur att beslöjade 

invandrarkvinnor i allmänhet uteslutas från arbetsplatser, vilket i sin tur skapar starka känslor 

men också ett tydligt stigma gentemot beslöjade invandrarkvinnor. Arbetsgivaren bör idag 

skapa en inkluderande arbetsmiljö eftersom det idag finns lag på att diskriminering av 

individer med anleding av exempelvis trosuppfattning och religion är förbjudet 

(Diskrimineringslagen 2008:567). 

Mot bakgrunden av detta kan vi säga att allt fler arbetsgivare väljer att öppet diskriminera 

beslöjade invandrarkvinnor på olika sätt, till exempel genom att neka de arbete, vilket har 

uppmärksammats i flera fall där anmälan till diskrimineringsombud upprätthållits (DO 2022). 

I Aftonbladets rapport år 2014 har det även framkommit att 16 av 20 kommuner har erbjudit 

brukare att slippa vårdpersonal med slöja (Aftonbladet 2014). Detta kan i sin tur ha negativa 

konsekvenser och upplevelser för dessa kvinnor eftersom de uteslutas från arbetsmarknaden. 

Därmed är det viktigt att undersöka deras upplevelse för de komplexiteter som präglar 

arbetslivet för beslöjade invandrarkvinnor i dagens samhälle. Att höra invandrarkvinnors 

egna berättelser och erfarenheter kan ge en djupare insikt i deras upplevelser om stigma och 

utmaningar, vilket i sin tur kan generera ökad kunskap om beslöjade invandrarkvinnors 

stigmatisering på arbetsmarknaden, hur de hanterar det och om det förekommer skillnader i 

dessa upplevelser mellan privat sektor och offentlig sektor. 

1.1 Syfte och frågeställning 

Syftet med studien var att utforska om beslöjade invandrarkvinnor upplever stigma på den 

svenska arbetsmarknaden, med fokus på två sektorer. Vi hade också i avsikt att studera hur 

dessa kvinnor, trots eventuellt stigma, lyckas behålla en närvaro på arbetsmarknaden. 
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Frågeställningar: 

1. Hur upplever beslöjade invandrarkvinnor i åldersgruppen 30–60 år stigma eller 

fördomar i samband med jobbmöjligheter och på vilket sätt har denna stigma varit ett 

hinder för deras karriärutveckling? 

2. Vilka strategier använder beslöjade invandrarkvinnor för att hantera/motverka 

stigma? 

3. Finns det en skillnad av upplevelsen av stigma beroende på om man arbetar i en 

privat eller offentlig sektor? 

1.2 Disposition 

Uppsatsen är uppdelad i 9 olika kapitel inklusive underrubriker, i följande kapitel presenteras 

en översikt av tidigare studier relaterade till ämnet. Här analyseras den existerande och 

relevanta forskningen kring stigmatisering av muslimer, islamofobi och beslöjade kvinnor på 

arbetsmarknaden. Detta ger en kontextuell grund för den aktuella undersökningen. Därefter 

introduceras de teorier som kommer att användas i studien, närmare bestämt Goffmans teori 

om stigma och Elias och Scotsons teori för att belysa och tolka de kommande resultaten. 

Kapitlet därpå fokuserar på forskningsmetodiken. Här ges en detaljerad beskrivning av den 

valda metoden, informanternas profil, och hur data samlades in. Dessutom diskuteras urval 

och de etiska principer som styr hela studien. Detta för att metodkapitlet utgör grunden för 

den insamlade data samt för att läsaren ska få en inblick i hur studien är utfört. Empiriska 

resultat presenteras och analyseras i det nästkommande kapitlet. Det insamlade materialet 

genomgår en noggrann granskning för att extrahera insikter och mönster som kommer att 

bidra till att besvara de övergripande frågorna. I diskussionskapitlet sammanfattas studiens 

syfte och resultat. Här lyfter vi även fram hur de erhållna resultaten kan bidra till den 

befintliga forskningen och vilken betydelse de har för förståelsen av ämnet. I det tionde 

kapitlet förekommer en referenslista över litteratur och andra texter som används under 

studien. Slutligen finns bilaga ett och två i kapitel 8 och 9. 

2. Tidigare forskning 

I detta kapitel kommer vi att presentera tidigare forskning för vår studie där majoriteten av 

forskare diskuterar islamofobi i samhället och dess påverkan på kvinnor som bär slöja och 

deras jobbmöjligheter. 
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2.1 Stereotyperna om beslöjade kvinnor 

I tidigare forskning framkommer det tydligt hur muslimska kvinnor, särskilt de som bär slöja, 

står inför stigmatisering och diskriminering på arbetsmarknaden i Sverige, Belgien samt 

globalt efter händelserna den 11 september 2001 (Sander, 2006, Van de Graf, 2021). 

Islamofobin, som frodades efter händelserna, institutionaliserades genom förbud mot slöja 

och burka. Detta ledde till regelrätt diskriminering mot kvinnor som bar slöja. Förbudet 

legitimerade negativa stereotyper och skapade en miljö där beslöjade kvinnor uteslöts och 

trakasserades inom olika samhällssektorer, inklusive arbetsplatser (Van de Graf, 2021). Efter 

11 september-attackerna påverkades majoritetssamhällets syn på muslimer avsevärt, vilket i 

hög grad påverkade muslimska kvinnors upplevelser och relationer eftersom muslimska 

kvinnorna upplevde en markant förändring i bemötandet efter attackerna. Slöjan blev en 

identifierande faktor och symbol för det ’’andra’’ eller det ’’förtryckta’’. Det ledde till en 

starkt negativ attityd gentemot islam och muslimer, där kvinnor som bar slöja ofta blev 

felaktigt stämplade som okunniga eller anti-feminister. Denna stigmatisering och 

stereotypisering försvårade deras deltagande på arbetsmarknaden och underminerade deras 

professionella möjligheter (Sanders, 2006). I likhet med Sander skriver även Graaf (2021) att 

förbud mot slöjan legitimerar negativa stereotyper och ledde till olika former av 

diskriminering. Till och med i arbetslivet betraktas slöjan som en säkerhetsrisk, vilket leder 

till att kvinnors klädsel felaktigt betraktas som ett hot i arbetsmiljön. Dessa kvinnor, trots att 

de var kvalificerade och kompetenta, blev felaktigt betraktade som hot eller säkerhetsrisker 

på grund av sin klädsel. Detta skapade en omgivning där deras deltagande och framgång på 

arbetsmarknaden blev förhindrat av fördomar och negativa förväntningar som rörde deras 

slöjburna identitet. 

Att slöjan inte är välkommen i samhället menar Jakku och Waara (2017) beror på tillträdet till 
det ’’vita rummet’’. Författarna beskriver vita rum, som rum där vithet är normen, och hur 
tillträdet till det vita rummet kan förändras när det tillträds av kvinnor som bär slöja. Detta 
med anledningen av att vithet i detta fall är normen där slöjan inte passar in. Det leder till att 
muslimer inte kan vara delaktiga i samhället på samma villkor som icke-muslimer, vilket 
leder till att slöjbärande kvinnor undviker platser där de tidigare har tillträde utan slöja. 
Därmed innebär detta att ankomsten av människor som inte kan uppfattas som vita 
uppmärksammas mer, vilket leder till att icke-vita kroppar blir tydliga och ofta upplever 
obehag i rummet. Förklaringen ligger även i varför vitheten bevaras som osynlig medan 

icke-vita kroppar både blir synliga och avvikande. I detta fall är det alltså beslöjade kvinnor 
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som blir den avvikande rollen i det vita rummet. Jakku och Waara (2017) hävdar att 
"nyrasismen" bygger på förenklade skillnader inom kultur och religion, och genom dessa 
kategorier tilldelas människor olika positioner som avgör deras tillhörighet till nationen eller 
ej. Alltså anses kvinnor med slöja som någon som ligger långt ifrån det som anses vara den 

’’svenska nationaliteten’’ (Jakku & Waara, 2017:160- 168). 

Dessa studier gemensamt belyser det allvarliga problemet med stigmatisering och förbud som 

beslöjade kvinnor möter på arbetsmarknaden. De pekar på behovet av att aktivt bekämpa 

fördomar, etablerade stereotyper och strukturell diskriminering för att skapa en mer 

inkluderande arbetsmiljö. Studierna tillsammans lyfter fram hur förbud och stereotyper om 

slöjburna kvinnor skapar en fientlig atmosfär och påverkar deras möjligheter att delta fullt ut i 

samhället och på arbetsplatsen. Dessa observationer pekar på ett systemiskt problem där 

fördomar och förbud förvärrar marginaliseringen och stigmatiseringen av beslöjade kvinnor 

inom samhället. 

2.2 Beslöjade kvinnors situation på arbetsmarknaden 

Förutom den negativa stereotypiska bilden av muslimer och specifikt beslöjade kvinnor i 

samhället visar även tidigare forskning på att kvinnor med slöja står inför stora utmaningar 

och hinder på arbetsmarknaden. Studier i USA har visat på att den beslöjade kvinnan möter 

strukturell diskriminering i samhället och på arbetmarknaden. Muslimer i USA utsätts för 

ökad diskriminering när de är synliga i den större kulturen. Detta med anledningen av att den 

religiösa klädseln som exempelvis slöjan blir en symbol för en religiös övertygelse som bär 

på en negativ attribut (Robinsons, 2016). 

Robinson hävdar att amerikansk media har haft stor betydelse för detta och menar på att 

media skildrar en bild av muslimska män som terrorister och kvinnor som ägodelar, vilket 

bidrar till negativ bild av muslimer. Det framhävs även att det råder en utbredd intolerans mot 

muslimer oavsett politisk tillhörighet och att beslöjade kvinnor som är synliga bärare av sin 

religiösa övertygelse, vilket de gör är när de bär slöjan, möter ökad diskriminering. 

Institutioner och samhällen inte alltid stödjer dessa kvinnors rätt att uttrycka sin religiösa tro, 

vilket leder till hinder för deras solidaritet och rättigheter inom arbetslivet. Under tiden 

behöver muslimska kvinnor, inklusive de som bär hijab, jobb och i det nuvarande klimatet 

kommer många av dem att stöta på svårigheter i arbetsmarknaden (Robinsons, 2016). Och 

när de fortsätter att delta på arbetsmarknaden kan muslimska kvinnor som bär slöja känna sig 

pressade att välja mellan anställningsmöjligheter och sin tro. Ett sådant val kan skapa onödig 
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psykisk stress, vilket ytterligare kan försvåra deras förmåga att få ett jobb. Detta kan i sin tur 

leda till att kvinnor står i val av tro och jobb eftersom beslutet att bära slöja kan leda till en 

stigmatiserad identitet. De muslimska kvinnor som väljer att inte bära slöja gör det möjligen 

på grund av rädslan för stigmatiseringen som de kan stöta på, vilket tyder på att kvinnor som 

bär hijab exponeras för mer negativa reaktioner (Azam & Reeves, P. McKinney,2012). 

Därmed rapporterade även kvinnor som bär slöja negativa erfarenheter av intolerans och 

diskriminering. Beslutet att bära slöja kopplas även samman med upplevd diskriminering som 

skulle begränsa ens anställningsmöjligheter. Även utan att nämna diskriminering i sig 

rapporterar många kvinnor att de känner sig obekväma med att bära slöja på arbetsplatsen 

eller talade om bristande självförtroende eller styrka som krävs för att bära slöja. Denna nivå 

av obehag kan sannolikt påverka arbets engagemanget negativt. Speciellt i de livsavgörande 

omständigheter som ofta uppstår inom hälso- och sjukvårdsorganisationer kan negativt 

engagerade arbetstagare bli en belastning för sina arbetsgivare när hälsofrågor förbises eller 

inte fullständigt utforskas (Azam & Reeves, P. McKinney, 2012). 

Denna tydliga strukturella diskriminering och stigmatisering av beslöjade kvinnor leder till 

negativa påverkan som religiös klädsel kan ha på förväntningarna kring jobberbjudanden och 

på de strukturella diskrimineringsproblemen som dessa kvinnor möter. Även uppfattningen 

om anställningsbarheten är lägre bland beslöjade kvinnor samt att kvinnor som bär slöja 

behöver hantera stereotyper om de väljer karriärvägen (Ghumman & Jacksons 2010, 

Pasha-zaidi , Masson, Pennington, 2014). Detta med anledningen av att kvinnor som bär slöja 

ofta har lägre förväntningar på att få jobberbjudanden för yrken med hög offentlig kontakt 

jämfört med yrken med låg offentlig kontakt. Eftersom yrken med hög offentlig kontakt ökar 

antalet interaktioner med medlemmar utanför gruppen, vilket leder till att grupptillhörigheten 

för beslöjade kvinnor blir alltmer framträdande. Däremot så var stereotyphot mer 

framträdande för yrken med hög offentlig kontakt. Enligt Ghumman & Jacksons (2010) beror 

detta på ’’stereotype threat theory’’, som innebär att individer från stigmatiserade grupper 

befarar att bekräfta negativa stereotyper om deras grupp och därför kan prestera sämre när 

deras grupptillhörighet blir mer framträdande. 

Vidare markerar dessa studier tillsammans den betydande utmaningen som beslöjade kvinnor 

står inför när det gäller att bli accepterad på arbetsplatser och i samhället. Tidigare forskning 

inom ämnet tyder även på att det motstånd som många slöjbärande kvinnor möter på 

arbetsmarknaden i huvudsak beror på det sätt som det västerländska samhället ser på dessa 
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kvinnor. Dessutom påverkar den ökande islamofobin i många västerländska länder hur 

samhället betraktar dessa kvinnor. Detta utgör grunden för ämnet som ska studeras i 

uppsatsen. Stigmatiseringen som har lett till diskriminering är ett tydligt hinder för deras 

deltagande och framsteg. Studierna pekar på behovet av att förändra samhällets attityder och 

normer för att skapa en mer inkluderande arbetsmiljö och för att säkerställa lika rättigheter 

för alla, oavsett religiös övertygelse eller klädsel. Studierna visar även på att det framkommer 

stereotyper och fördomar, trots det ser vi att det finns många beslöjade kvinnor på 

arbetsplatser, vilket även framkommer i de tidigare forskningar men det som inte 

framkommer är hur dessa kvinnor har lyckats i en kontext av diskriminering stanna kvar i 

arbetslivet, vilka strategier de använt för att hantera och övervinna stigmatisering och skiljer 

sig upplevelsen av erfarenheter varierar mellan olika sektorer. 

Avslutningsvis har den tidigare kvalitativa forskningar inom området bidragit till en djupare 

förståelse för vår studie. Men det finns aspekter som förtjänar kritisk granskning. Dettat med 

anledningen av att kvalitativa studier inom området har en begränsad omfattning och 

generaliserbarhet. Eftersom kvalitativa metoder ofta innebär små deltagargrupper och 

djupgående analyser, kan resultaten vara svåra att generalisera till större populationer eller 

andra sammanhang. Detta reser frågor om extern validitet och överförbarhet av de funna 

mönstren och teman. Men vi anser att dessa tidigare forskning har trots detta hög kvalitet då 

de är granskade (peer-review), vilket ökar tillförlitlighet och därmed även användbarhet. 

3. Teoretisk ramverk 

I tidig diskussion formades studiens. Syftet med studien var att utforska om beslöjade 

invandrarkvinnor upplever stigma på den svenska arbetsmarknaden, med fokus på två 

sektorer. Vi hade också som avsikt att studera hur dessa kvinnor, trots eventuellt stigma, 

lyckas behålla en närvaro på arbetsmarknaden. Därav kommer detta avsnitt att presentera de 

valda teorierna, vilket är stigma samt etablerade och outsiders. Detta för att förklara 

mellanmänskliga relationer, social kontroll, ojämlikhet och stigmatisering. Vi kommer även 

avsluta kapitlet med att motivera valet av teori och dess koppling till studien. 

3.1 Etablerade och Outsiders 

I boken ’’Etablerade och Outsiders’’ utforskar Elias & Scotson (1999) fenomenet utanförskap 

och de grupperingar som uppstår i samhället, samt mekanismer som skapar makthierarkier, 
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utanförskap, social kontroll och stigmatisering. De väljer att fokusera på två (till synes lika) 

sociala grupper och kategoriserar dem som etablerade och outsiders. De väljer att 

kategorisera dessa grupper som etablerade eller outsiders. Etablerade och Outsiders studien 

fördjupar vår förståelse av samhällets dynamik genom att belysa relationen mellan de som 

betraktas som en integrerad del av den etablerade gruppen och de som uppfattas som 

avvikande eller utomstående (outsiders). Elias & Scotson (1999) utforskade hur dessa två 

grupper interagerar och formar sociala strukturer. 

Inom den etablerade gruppen ur Elias & Scotsons studie var sammanhållningen bland 

invånarna mycket stark eftersom de hade bott där under en längre tid och därmed utvecklat 

nära relationer. De delade ett gemensamt levnadssätt, normer och värderingar. Därav ansåg de 

etablerade att nykomlingar (outsiders) utgjorde ett potentiellt hot mot deras samhälle. Studien 

visade att ökad sammanhållning inom gruppen resulterade i ökad makt genom att gruppen 

erbjöd sina medlemmar viktiga positioner i samhället. Detta i sin tur förstärkte 

sammanhållningen och den överlägsenhet känslan som medlemmarna kände (Elias & 

Scotson, 2010:31). Enligt de etablerade var det strikt förbjudet att umgås med 

nykomlingarna. Författarna påpekade att detta bidrog till att upprätthålla maktskillnader 

mellan grupperna och stärkte den etablerades identitet (Elias & Scotson, 1999). Enligt de är 

det tillräckligt med en liten negativ händelse för att de etablerade ska få bekräftelse av den 

bild de har av outsiders. Denna bekräftelse fungerade som en förstärkning för de etablerade 

och stärker deras befästa uppfattningar. Det kunde bland annat ske genom skvaller. Skvaller 

var en mekanism som främjade intolerans mot dem som inte var etablerade i samhället. Dessa 

subtila interaktioner bekräftade stereotypen att de med lägre status var mindre värda. I vissa 

fall så accepterade de icke etablerade stereotyper och höll med om deras mindervärdighet 

som de etablerade hade gett dem. Det ledde bland annat till den ökade kriminaliteten i det nya 

området då människorna accepterade att de var underlägsna. Dock spreds positiva skvaller 

om outsiders inte lika omfattande som negativt skvaller om dem. Dessa fördomar som 

skapades för de icke etablerade bidrog till att de uteslöts från sociala arenor. Att interagera 

med någon från outsidergruppen utgjorde ett hot mot den egna positionen inom den 

etablerade gruppen, och därför skedde det sällan. De etablerade såg dem som laglösa, 

odisciplinerade och utan några tydliga livsplaner. De stigmatiserar dessa outsiders genom 

negativt skvaller och negativa stereotyper. De med makt kan markera en individ för något de 

har gjort eller var de bor, och de etablerade framställde sig själva som överlägsna genom att 

sprida skvaller om outsiders i sitt område och därigenom porträttera dem som sämre. 
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Gruppfördomar leder ofta till att de utpekade blir skamgjorda och moraliskt stigmatiserade 

vilket gör att de utesluts från flera möjligheter i livet såsom jobbmöjligheter och tillgång till 

resurser. Stigmatisering sker på gruppnivå där man förkastar och stämplar en hel grupp -

medan fördomar sker på individnivå (Elias & Scotson, 2010: 32). 

Eftersom vårt mål med studien är att undersöka den komplexa dynamiken mellan beslöjade 

invandrarkvinnor och den stigma de upplever på arbetsmarknaden, kan vi genom att använda 

Elias & Scotsons (1999) studie utforma en mer universell modell där forskarna förklarar 

fenomenet stigmatisering med en bred och komplex synvinkel. Deras studie erbjuder ingen 

direkt lösning eller hantering av detta fenomen, istället fokuserar de på att analysera det på 

makronivå. Därför planerar vi att använda ’’Etablerade och Outsiders’’-studien i vår analys 

för att skapa en omfattande modell som belyser hur beslöjade invandrarkvinnor, som 

betraktas som outsiders, stigmatiseras på arbetsmarknaden av de etablerade. Studien är en 

relationell studie där vi fokuserar på fenomen genom att betona relationerna och 

interaktionerna mellan aktörer. Trots detta krävs det att vi även undersöker individens 

egenskaper på ett isolerat och individuellt sätt för att få en djupare förståelse, vilket vi avser 

att göra med stöd av Goffmans (2011) teori om stigma. 

3.2 Stigma 

Goffman (2011) presenterade i sin bok ’’Stigma: Den avvikandes roll och identitet’’ en 

inflytelserik teori om stigmatisering och dess påverkan på individens identitet och sociala 

interaktioner. Stigma, enligt Goffman, är en socialt konstruerad negativ etikett, egenskap eller 

attribut som fästs vid en individ och som resulterar i att personen betraktas som avvikande 

och mindre värd i samhällets ögon. Detta kan i sin tur leda till att identitets påverkan eftersom 

stigma påverkar hur man ser på sin egen identitet. Vidare kan denna avvikelse vara baserad 

på en mängd olika faktorer, inklusive fysiska handikapp, etnisk tillhörighet, kön, sexuell 

läggning eller psykisk hälsa. En individ som bär på stigma skiljer sig från majoriteten av 

befolkningen, vilket i sin tur leder till att en attribut blir representation av ilska gentemot 

gruppen. Goffman hävdar att denna person ofta reduceras till att bli utstött och präglad av sitt 

stigma, vilket dominerar hur hen uppfattas av andra (Goffman, 2011:12–13). När det gäller 

beslöjade invandrarkvinnor kan de specifika egenskaper och kännetecken som associeras med 

deras religiösa klädsel leda till stigmatisering. Detta stigma kan manifesteras på olika sätt och 

påverka deras upplevelser på arbetsmarknaden. 
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Goffman menar vidare på att stigma förekommer i varje samhälle och det är samhället som 

avgör hur människor delas in i olika kategorier och med vilka medel som dessa indelningar 

sker. Detta bidrar till att individer som blir stigmatiserade inte har någon kontroll över stigmat 

eftersom samhällets normer dominerar (Goffman, 2011:9). 

Goffman identifierade tre typer av stigma. För det första, fysiskt stigma, som innebär synliga 

eller märkbara egenskaper, såsom kroppsliga avvikelser eller tatueringar, vilket ofta resulterar 

i social uteslutning och diskriminering. För det andra, karaktärsstigma, vilket handlar om 

individens moraliska eller karaktärsdrag, exempelvis kriminalregister eller missbruk, som 

leder till att individer betraktas med misstänksamhet och social stigmatisering. Slutligen, 

gruppstigma, där en person anses mindre värd på grund av sin tillhörighet till en viss grupp 

(Goffman, 2011:12–13). 

I sin teori introducerar Goffman begreppen ’’misskrediterad’’ och ’’misskreditabel’’ för att 

beskriva olika sätt som individer kan uppleva eller hantera sitt stigma. Där misskrediterad 

innebär att en individ vars stigmatiserade egenskap är synlig eller känd för andra. Personen är 

medveten om att andra är medvetna om deras stigma. Till exempel kan det vara en person 

med en synlig fysisk defekt eller någon annan egenskap som inte går att dölja och som 

omedelbart är synlig för andra, ett exempel på detta är slöjan. Medan misskreditabel innebär 

att en person vars stigmatiserade egenskap inte är synlig eller känd för andra vid första 

anblicken. Personen har möjlighet att dölja eller inte avslöja sitt stigma. Det kan vara något 

som inte omedelbart är märkbart, som en viss sjukdom eller en ideologisk övertygelse som 

inte syns utanpå (Goffman, 2011:51-52). 

Två centrala begrepp som Goffman (2011) diskuterar för att förklara hur individer med 

stigma försöker hantera och anpassa sig till den sociala omgivningen är passera och skyla. 

Passera refererar till när en individ försöker dölja eller passa som någon utan den 

stigmatiserade identiteten. Goffman menar på att individer tar olika åtgärder för att dölja sin 

identitet. Ett konkret exempel som Goffman ger är hur en person med en fysisk 

funktionsnedsättning kan försöka dölja den genom att klä sig så att funktionsnedsättningen 

inte syns eller genom att undvika att exponera den i offentliga sammanhang. Skyla refererar 

till när en individ med en stigmatiserad identitet försöker mildra de negativa konsekvenserna 

av stigmat genom att dölja/minska dess synlighet. Detta kan manifesteras genom exempelvis 

anpassning av beteende eller genom att avstå från handlingar som kan avslöja ens identitet. 

Ett konkret exempel som Goffman presenterar är när en person med funktionsnedsättning 
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försöker att skyla sin identitet genom att undvika att be om hjälp. Både passera och skyla 

representerar strategier för att hantera det sociala trycket och risken för diskriminering som 

kan vara förknippad med ett stigma. Dessa strategier syftar till att underlätta social integration 

genom att försöka anpassa sig till samhällets förväntningar och normer. 

3.3 Val av teori 

Presenterade ovan teorier utgör en robust ram för att undersöka och förstå stigma som 

beslöjade invandrarkvinnor möter på arbetsmarknaden. Elias och Scotson belyser dynamiken 

mellan de som anses vara en del av den etablerade gruppen och de som betraktas som 

avvikande eller utomstående. I detta sammanhang kan beslöjade invandrarkvinnor betraktas 

som ’’outsiders’’ i arbetslivet på grund av sin avvikande klädsel enligt samhällets normer och 

förväntningar. De som i detta fall anses vara ’’etablerade” är de som är inkluderade i det vita 

rummet närmare bestämt de som delar samma samhällsnormer. Därav kan dessa kvinnors 

avvikelse från den förväntade normen leda till stigmatisering och negativa stereotyper som 

påverkar deras möjligheter till anställning och karriärutveckling. Detta innebär att de kan 

uppleva diskriminering och hinder i form av att de inte betraktas som en del av den etablerade 

gruppen. Därmed kan boken ge oss en förståelse för mekanismerna bakom detta utanförskap. 

Vi är i detta fall även medvetna om att Elias och Scotson fokuserar på en relationell process 

men det vi tittar på i studien är enbart arbetstagarna närmare bestämt de beslöjade 

invandrarkvinnorna. Elias och Scotsons bidrag till vår studie är betydelsefulla eftersom deras 

teori beskriver hur en avvikande grupp, ’’outsiders,’’ behandlas av de etablerade i samhället. 

Denna teori kan appliceras på vår studie för att förklara dynamiken mellan "outsiders," i detta 

fall beslöjade invandrarkvinnor som betraktas som avvikande, och deras interaktioner med de 

etablerade, vilket i vår kontext är de som inte bär slöja eller som är en del av det vita rummet. 

Sammantaget erbjuder Elias och Scotsons teoretiska perspektiv ett kraftfullt verktyg för att 

kontextualisera och tolka våra forskningsresultat, särskilt när det gäller att förstå de komplexa 

relationerna mellan olika grupper på arbetsmarknaden och hur dessa relationer kan påverka 

upplevelsen av stigma för beslöjade invandrarkvinnor.Således hjälper Elias och Scotsons 

teori oss att belysa och förstå syftet med vår studie, speciellt när det gäller att förstå på vilket 

sätt kvinnorna upplever stigma, vilket kan kopplas till hur outsiders i studien möjligen 

uteslöts och stigmatiseras. Stigmatiseringsteorin kompletterar denna ram genom att belysa 

hur negativa stereotyper och fördomar kring beslöjade kvinnor kan leda till att de ses som 

11 



avvikande eller mindre kompetenta. Detta kan resultera i en försvagad position på 

arbetsmarknaden, där dessa kvinnor kan utsättas för fördomsfulla bedömningar och 

stereotyper som förhindrar dem från att få anställning eller avancera i sina yrkeskarriärer. 

Vidare är Goffmans teori om hantering av stigma relevanta när man undersöker hur studiens 

respondenter har tillämpat eller fortfarande tillämpar liknande strategier och metoder för att 

undvika eller reducera stigmatisering kopplad till jobbmöjlighet och karriärutveckling på 

arbetsmarknaden. 

Genom att tillämpa dessa teorier kan vi få en djupare förståelse för hur de beslöjade 

invandrarkvinnorna stigmatiseras samt hur de hanterar stigma. Dessa teorier tillsammans kan 

även belysa för intressanta synvinklar av olika sociologiska aspekter. Dessa aspekter eller 

problemområden kan exempelvis handla om stigmatisering och utanförskap. Det är även 

viktigt att poängtera att streotyper, stigmatisering, fördomar samt diskriminering är begrepp 

som diskuteras flitigt i de tidigare forskningar som vi har presenterat därav har vi medvetet 

valt att fortsätta med det i våra teoretiska val. 

Avslutningsvis är det viktigt att poängtera att vi har utfört en konceptuell begränsning där vi 

exempelvis inte jämför beslöjade med icke beslöjade och inte heller med konverterade 

beslöjade kvinnor eftersom det kan förekomma en skillnad. Vi är även medvetna om att flera 

kategorier samspelar med varandra i det fallet med invandrarkvinnor och slöja. Dock 

separerar vi inte slöjan i vår studie från invandrare, vilket innebär att vi inte använder ett 

teoretiskt ramverk baserat på intersektionalitet. 

4. Metod 

I tidig diskussion formades forskningsfrågan, studiens syfte och vilket ämne vi ville 

undersöka. I detta avsnitt ska vi motivera vår val av metod, urval, informanter, 

tillvägagångssätt, bearbetning och de etiska övervägande som kommer i denna studie. 

4.1 Analysmetod 

Vi har använt oss av en kvalitativ metod där vi har intervjuat 8 beslöjade invandrarkvinnor i 

åldersgruppen 30–60 och som har bott i Sverige i minst 10 år. Orsaken till att vi valt 

kvalitativ metod är för att metoden hjälper oss att få en bredare förståelse om ett ämne där vi 
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även kan ställa följdfrågor (Aspers 2011:14). Vi har även valt att kombinera två 

analysmetoder, det första är en innehållsanalys och det är för att med hjälp av innehållsanalys 

kunde vi eftersöka teman i det samlade materialet som sedan förblev grunden för 

analysarbetet (Bryman, 2018:678). Den andra analysmetoden är en komparativ analysmetod. 

Användningen av en komparativ analysmetoden är för att vi i vår studie ville jämföra 

respondenternas upplevelser i två sektorer, den offentliga sektorn som är institutioner som 

drivs och finansieras av staten, regioner eller kommuner, och den privata sektorn som 

refererar till den delen av ekonomin som ägs och drivs av privata företag. Att jämföra 

respondenternas svar beroende på om deras jobb tillhör den offentliga eller privata sektorn är 

ett sätt för oss att få en större förståelse om skillnaderna i upplevelser som beslöjade 

invandrarkvinnor kan uppleva beroende på vilket jobb de har. Detta är även ett sätt för oss att 

ha en variation i våra urval. Genom att man väljer miljöer som skiljer sig åt så kan 

innebörden av de olika mönster när det gäller erfarenheter av både de som arbetar inom den 

privata och den offentliga sektorn förklaras (Bryman, 2018:102-105). 

Kvalitativ metod är ett bra metodval att använda när man vill samla in ett rikt material från 

intervjuerna samt att kunna samla på sig intressanta händelser, åsikter och mycket annat som 

vi i vårt fall, intervjupersonernas erfarenhet (Trost 2010:25). I detta fall var vårt mål att ta 

reda på, genom kvalitativa intervjuer, hur dessa 8 beslöjade invandrarkvinnor upplever/har 

upplevt någon form av stigma och fördomar under sina yrkesliv. Vi ville även med hjälp av 

vår intervjuguide ta reda på vilka hinder dessa invandrarkvinnor har stått inför 

jobbmöjligheter och för att bli framgångsrika på arbetsmarknaden och detta fick vi svar på 

genom en kvalitativ studie. Som Trost (2005) betonar så framhäver den kvalitativa metoden 

människors förmåga att utforska och förstå deras resonemang, reaktioner och specifika 

beteendemönster. Dessutom, under intervjuerna, hade vi möjlighet att observera 

informanterna och uppfatta stämningen samt andra subtila signaler. Denna förmåga är ofta 

svår att uppnå med den kvantitativa metoden. När det kommer till kvalitativa metodens 

nackdelar nämner Trost (2005) att metoden är mer tidskrävande både när det gäller att samla 

in material och bearbetningen av materialet. En nackdel med en kvalitativ metod är även att 

det är svårt att generalisera resultatet eftersom vi utgår från en begränsad urvalsgrupp. 
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4.2 Urval 

Vårt urval inför denna studie har varit en kombination av bekvämlighetsurval och målstyrt 

urval där vår urvalsgrupp är begränsat till beslöjade kvinnor med invandrarbakgrund från 

åldersgruppen till 30–60 och som bott i Sverige i minst 10 år, detta med anledning av att 

studier har visat på att det är denna tid som krävs för att invandrare ska etablera sig på 

arbetsmarknaden (Engdahl och Liljeberg 2022). Dessutom är vår avgränsning att våra 

respondenter varit arbetande under minst 5 år. En ytterligare avgränsning som vi gjort i vårt 

urval är att vi har valt kvinnor från både offentlig sektor och även den privata sektorn/ 

näringslivet. En variation i yrkeskompetens bland respondenter kan bidra till att öka 

validiteten och tillförlitligheten i studien genom att säkerställa att resultaten inte är beroende 

av en specifik yrkesroll eller omständighet. Detta med anledning av att om endast en 

yrkeskategori väljs finns risken för ett platt resultat, närmare bestämt att vi får utslag av 

samma information från våra respondenter. Variation hjälper till att undvika snedvridning och 

förbättrar validiteten i forskningen (Stinchcombe, 2005:129). Anledningen till att vi valde 

detta urval var för att vår studies syfte var att utforska om beslöjade invandrarkvinnor 

upplever stigma på den svenska arbetsmarknaden, med fokus på två sektorer. Vi hade också 

som avsikt att studera hur dessa kvinnor, trots eventuellt stigma, lyckas behålla en närvaro på 

arbetsmarknaden. 

Bekvämlighetsurval är när man väljer intervjupersoner ur sitt redan existerande sociala 

nätverk (Trost 2010: 140). En nackdel med bekvämlighetsurval är att det kan sänka 

reliabilitet eftersom det utgår från vår egen omkrets och kan därför ha skett att vi medvetet 

valde personer som vi vet är påverkade negativt av stigma (Bryman 2011:194). Men för att 

försöka undvika detta har vi valt respondenter som finns i vårt sociala nätverk men som vi 

inte har en relation eller nära kontakt med. 

4.3 Informanterna: 

Nedan presenteras informanterna som deltog i studien. Alla namn som används nedan är 

fiktiva för att avidentifiera informanterna och behålla deras anonymitet. 
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1. Fatima, 30 år, kommer från Afghanistan och har bott i Sverige i 13 år. Hon har en 

gymnasieexamen från handel och administration och arbetar idag i butik/Showroom 

eftersom hon är egen företagare. (Privat sektor) 

2. Ayan, 33 år, kommer från Irak och har bott i Sverige i 15 år. Har en 

hudterapeututbildning och arbetar idag på en skönhetsklinik. Hon studerar även till 

sjuksköterska. (Privat sektor) 

3. Diana, 52 år, kommer från Irak, har bott i Sverige i 20 år. Har lärarutbildning och 

arbetar som lärare på vuxenutbildningen. (Offentlig sektor) 

4. Nadja, 39 år, kommer från Somalia, har bott i Sverige i 19 år. Har 

barnskötarutbildning och arbetar idag som barnskötare. (Offentlig sektor) 

5. Linn, 34 år, kommer från Syrien, har bott i Sverige i 11 år. Har ingen 

universitetsutbildning men har studerat svenska samt gått en kurs i bageri och 

konditori. Hon arbetar idag som bagare. (Privat sektor) 

6. Bayan är 35 år gammal och har bott i Sverige i 12 år och är född i Syrien men har 

ursprung från Palestina. På gymnasiet gick hon samhällsvetenskapsprogrammet. 

Bayan arbetar idag inom äldreomsorgen. (Privat sektor) 

7. Hanin är 43 år gammal och har bott i Sverige i 32 år och är född i Jordanien. På 

gymnasiet gick hon på hotell- och turismprogrammet. Hon studerade på 

socionomprogrammet på Stockholms universitet. Idag arbetar hon som 

socialsekreterare inom socialtjänsten . (Offentlig sektor) 

8. Maya är 31 år gammal och är född i Libanon och har bott i Sverige i 21 år. Hon 

studerade ekonomiprogrammet i gymnasiet och företagsekonomi på universitet. Idag 

jobbar hon som ekonomiansvarig/controller. (Offentlig sektor) 

4.4 Tillvägagångssätt: datainsamling och bearbetning 

Datainsamlingsprocessen började med att först skapa en gemensamt intervjuguide som 

användes för samtliga intervjuer. Vi använde oss av semistrukturerade intervjuer där vi 

utformade frågor som kunde innehålla följdfrågor. Vår avsikt var att undvika att begränsa oss 

till en förutbestämd struktur och istället ge utrymme för flexibilitet och följdfrågor under 

samtalet. Om vi hade valt mer strukturerade intervjuer med en fast uppsättning av frågor som 

ställs i en given ordning, skulle vi haft mindre möjlighet till utforskande. Vi ville i stället 

förstå hur dessa beslöjade invandrarkvinnor definierar sin verklighet och detta kan variera 

från individ till individ, vilket även Merriam (1994) betonar. Enligt Merriam är syftet med 

15 



halvstrukturerade/icke-strukturerade intervjuer är att inte tvinga respondenterna forskarens 

egna kategoriseringar av världen. Istället strävar denna typ av intervju efter att fånga 

respondenternas unika perspektiv och uppfattningar om olika ämnen (Merriam S, 1994) 

Frågor som användes under intervjun finns i bilaga 1. Även fast vi hade samma intervjuguide 

under alla intervjuer har intervjuerna varit varierande då det har varit upp till respondenterna 

själva vad de ville fokusera på, vilket även påverkade vad för följdfrågor vi ställde till 

respondenterna (Aspers 2011:143). 

Intervjuerna tog 40-60 minuter. Att välja rätt plats är viktigt då det krävs att 

intervjupersonerna känner sig bekväma, avslappnade och där det inte finns några 

distraktioner (Aspers 2011:73). Därav fick respondenterna bestämma vart intervjuerna skulle 

ske och våra respondenter föredrog Teams då de skulle befinna sig på lite olika platser under 

den perioden som vi skulle intervjua och det var det som kändes mest bekväm för de.Vid vårt 

första möte med våra respondenter delade vi ut ett medföljande brev enligt riktlinjer i 

Vetenskapsrådet med informations- och samtyckesblankett i studentarbeten. Brevet innehöll 

en presentation av vårt forskningsämne och målsättningen med vår uppsats och de planerade 

intervjuerna. I brevet framhöll vi även att allt insamlat material skulle behandlas med högsta 

konfidentialitet, och att all information som kunde kopplas till informanterna och deras 

företag skulle anonymiseras för att säkerställa deras integritet i studien. Vi gav även besked 

om att samtalen skulle dokumenteras i form av inspelningar, men att dessa skulle raderas när 

deras syfte har uppnåtts. Sedan började vi med intervjuerna och ställde de frågorna som 

intervjuguiden innehöll men även följdfrågor som vi ansåg kunde vara relevanta. När vi 

kände oss nöjda med svaren och att det inte gick att ställa fler följdfrågor så tackade vi våra 

respondenter och avslutade samtalet. 

Vi valde att spela in samtliga intervjuer för att kunna transkribera intervjuerna i ett mer 

avslappnat tempo. Denna arbetsmetod valdes för att vi ville kunna rikta hela vår 

uppmärksamhet mot själva intervjun. Genom att spela in intervjuerna skapade vi utrymme att 

noga lyssna på respondenternas svar och ställa följdfrågor utan att känna stress. Det gav oss 

möjligheten att fokusera på att skapa en djupgående och meningsfull interaktion med 

informanterna där vi maximerade kvaliteten på intervjuerna genom aktivt lyssnande och 

fokuserad kommunikation. 
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Efter avslutade intervjuer började vi med processen att transkribera och koda det insamlade 

materialet. Vi kodade de första två intervjuerna tillsammans för att säkerställa att vi utför 

arbetet på ett likvärdigt sätt. Kodning involverar att bryta ner materialet i mindre 

komponenter för att underlätta den kommande analysen och presentationen av resultaten. 

Kodning fungerar som ett verktyg enligt Aspers (2011:180), som hjälper forskaren att 

identifiera likheter och skillnader i det empiriska materialet. Genom att skapa koder 

strukturerar vi materialet på ett sätt som gör det möjligt att presentera det på ett 

sammanhängande sätt i resultat- och analysdelen. Vår kodningsprocess inleddes genom att 

dekonstruera det empiriska materialet, och därefter jämföra, konceptualisera och kategorisera 

materialet. Denna första fasen kallas ’’öppen kodning’’. I denna fas, utifrån materialet, 

identifierade vi begrepp, upptäckte deras egenskaper och dimensioner. Vi gjorde detta genom 

att markera vad vi ansåg var relevant i intervjuerna. Det kunde vara ord, meningar eller 

avsnitt. Därefter skapade vi ett nytt dokument där vi skapade kategorier för våra öppna koder. 

När denna fas var klar och vi hade hittat de mest centrala begreppen och kategorisera dem, 

vilket då kallas selektiv kodning (Stauss & Corbin, 1998). I början av analysen var vår 

metodik induktiv, vilket innebär att vi genererade koder utifrån de mönster och teman som 

framträdde i materialet (Bryman 2011:29). Under andra omgången av kodning grupperade vi 

våra koder i tre övergripande teman som kunde utgöra en central del av vår presentation i 

resultat- och analysavsnittet. 

4.5 Validitet & reliabilitet 

Reliabilitet (tillförlighet) avser att säkerställa att en mätning är utförd korrekt, det vill säga att 

den inte är påverkad av slumpmässiga variabler och att situationen är enhetlig för alla 

deltagare. Reliabilitet syftar alltså till att en mätning ska ge samma resultat om den upprepas. 

Medan validitet (trovärdighet) betyder att den undersökning som genomförs faktiskt mäter 

det avsedda ämnet eller fenomenet, vilket innebär att man har granskat det som man avsåg att 

studera (Trost, 2005). Trost förklarar att när det kommer till att bedöma reliabiliteten i en 

kvalitativ studie kan vara komplicerat att fastställa en hög reliabilitet, eftersom slumpmässiga 

faktorer som felsägningar eller missuppfattningar är element som forskaren noterar och 

dokumenterar inför analysen av intervjuerna. I vår undersökning har vi ökat på 

tillförlitligheten genom att vara lyhörda och använda ett klart och begripligt språk i frågorna 

för att minimera behovet av förklaringar, då detta kan påverka informanternas svar (Trost, 

2005). Dessutom så har vi använt oss av Teams med alla informanter, vilket innebär att 
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situationen har varit enhetlig för dem alla. Vi har även utfört ett antal kodning gemensamt 

genom att jämföra kondingarna och därmed även göra lika under resterande arbetet vilket i 

sin tur ökar vår tillförlitlighet. Vi har även ökat vår tillförlitlighet genom att vi genomfört 

eftertanke kring intervjuguidens frågor och deras överensstämmelse med studiens 

undersökning mål. Dessutom har vi använt oss av frågor från tidigare forskning så långt det 

har varit möjligt för att säkerställa att frågorna i enkäten är effektiva och ändamålsenliga. 

4.6 Etiska överväganden 

Studien har strikt följt de etiska riktlinjerna som förväntas av en forskare för att säkerställa 

och skydda intervjupersonernas integritet samt deras deltagande i studien. Vi distribuerade en 

samtyckesblankett till samtliga respondenter där de fick delta om informationskravet och om 

villkoren och de forskningsetiska principerna som gällde för deras deltagande. Detta gjordes 

för att tydligt definiera respondenternas roll i studien och förklara de villkor som reglerade 

deras medverkan. Det var också betonat att deltagandet kunde avbrytas när som helst om 

respondenten önskade så. Redan i den första kontakten med respondenterna, uppfyllde vi 

informationskravet, vilket innebär att vi hade en skyldighet att tydligt kommunicera studiens 

syfte till respondenterna (Vetenskapsrådet 2002:7-8). 

Vi var även noggranna med att informera våra respondenter om att vi skulle spela in intervjun 

innan den påbörjades och att de hade rätt att när som helst avbryta inspelningen och sitt 

deltagande. Vi betonade att intervjupersonernas medverkan skulle vara anonym och enbart 

användas för studiens ändamål, och att deras anonymitet skulle vara av högsta prioritet och 

respekteras. Vi nämnde också om nyttjandekravet, vilket innebär att respondenternas svar 

enbart skulle användas i syfte att stödja studien (Vetenskapsrådet 2002:14).Vetenskapsrådet 

(2002:7-14) förmedlar att en studie ska uppfylla forskningsetiska principer och därför vill vi 

att vår studie ska göra det. 

5. Analys och Resultat 

Under detta kapitel kommer vi att presentera resultat och analys. Detta görs utifrån tre teman 

som identifierats under bearbetningen av datainsamlingen. Det första temat är Beslöjade 

invandrarkvinnors placering i det ’’vita rummet’’ som förklarar respondenternas erfarenhet 

och upplevelser av arbetsplatsen som det vita rummet. Det andra temat är Svårigheter 

beslöjade invandrarkvinnor möter i sitt yrkesliv som innefattar respondenternas utmaningar 
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som de stöter på arbetet gällande relationer och exkludering. Det tredje temat är Strategier 

beslöjade invandrarkvinnor använder för att hantera och motverka stigmatiseringen på 

arbetsplatsen och arbetsmarknaden som berör respondenternas strategier att hantera 

stigmatiseringen de stöter på. Resultatet analyseras utifrån Goffmans teori stigma samt Elias 

och Scotsons teori etablerade och outsider, vi kopplar även analysen till de tidigare 

forskningarna och jämföra våra resultat. Fokus på skillnader mellan stigma inom den privata 

och offentliga sektorn förekommer även i varje tema. 

5.1 Beslöjade invandrarkvinnors placering i det vita rummet 

För beslöjade invandrarkvinnor innebär placeringen i det vita rummet ofta en dubbel 

utmaning. ’’Vita rum’’, är rum där vithet är normen, och tillträdet till dessa rum förändras när 

kvinnor som bär slöja kommer in. Detta eftersom slöjan inte överensstämmer med den 

rådande normen av vithet i dessa sammanhang (Jakku & Waara, 2017:160-168). Där står de 

inför specifika frågor kopplade till sin religiösa identitet och val att bära slöja. Vårt resultat 

visar att i det vita rummet möts dessa kvinnor av fördomar, stereotyper och okunnighet kring 

deras religiösa praxis och kulturella bakgrund. Det gör att de betraktas som ”annorlunda” 

eller ”främmandev, vilket i sin tur (i mer genrellla termer) kan leda till diskriminering, brist 

på representation i arbetsmarknaden, utanförskap samt ”vi” och ”de” känsla, vilket var en av 

aspekter som belyses i informanterna berättelser om sina upplevelser som beslöjade 

invandrarkvinnor i det vita rummet. Detta med anledningen av att de bär slöja, vilket ger 

upphov till en känsla av ”de andra”. 

Respondenterna berättar om olika upplevelser där stereotypifiering och fördomar som andra 

har haft gentemot de som har bidragit till dessa upplevelser, vilket i vissa fall har skett direkt 

(som förolämpande kommentarer eller frågor som upplevdes som olämpliga) och andra 

gånger indirekt (som uteslutning från gemensamma aktiviteter eller samtal). Detta har skett i 

olika sammanhang, till exempel under rekrytering men även under anställning och 

karriärutveckling. Respondenterna som arbetar inom den offentliga sektorn har i högre grad 

stött på denna typ av behandling, där de har blivit placerade i en sådan position. Dessutom 

har de upplevt indirekt diskriminering baserad på stigmatisering. En av responserna hävdar: 

Ja, det har hänt när jag typ sökte arbete. Under intervjuer har jag märkt att vissa 

arbetsgivare verkade tveksamma eller hade konstiga meningar baserade på min slöja. 
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Det har ibland skapat en känsla av utanförskap och påverkat min möjlighet att bli 

anställd. Vissa sa till exempel att vår arbetsplats är religionsfri även om jag inte ens 

nämnde om ämnet religion. Det är såna småsaker som får en att känna 

utanförskap.(Hanin, 43 år, offentlig sektor) 

Att arbetsgivare uttrycker sig på ett negativt sätt baserat på att hen ser att respondenten bär 

slöja tyder på att respondenten placeras i kategori som ’’den andre’’. Goffman (2011) menar 

på att det fysiska stigmat, vilket i detta fall är slöjan, leder till stigmatisering och därmed även 

socialuteslutning. I respondentens fall utgör även hennes fysiska stigma att arbetsgivaren 

redan har förutfattade meningar eftersom hon har placerats i en grupp och därav förblir även 

gruppstigmat en grund för diskriminering. Arbetsgivarens fördomar och förutfattade 

meningar gentemot muslimer leder till att respondenten diskrimineras baserad på slöjan och 

inte hennes kompetens eller meriter (jmf. Goffman, 2011:12–13). 

Även tidigare forskning visade tydligt på att samhället behandlande beslöjade kvinnor 

annorlunda och att de inte var välkomna i det vita rummet eftersom normen för det vita 

rummet innebar allt annat än en beslöjad invandrarkvinna. Detta bekräftades även att våra 

respondenter, både inom offentlig och privat sektor, många gånger kände sig utanför eller inte 

välkomna i det vita rummet, vilket även redovisas i citatet ovan. Många gånger fick de även 

höra det direkt men andra gånger indirekt. Respondenterna hävdade att slöjan blivit en 

symbol för att kategoriseras och benämnas som ’’de andre” samtidigt som många av dem 

berättade om hur de upplevde att samhället i stort har bidragit till deras utanförskap. Detta 

kan tydligt kopplas till de tidigare studier som presenteras där forskare menar att samhällets 

syn förändrats efter terrorattackerna i 9/11 och att slöjan tillskrivits en negativ attribut 

(Sander, 2006, Van de Graf, 2021). 

För mig har det varit enkelt eftersom att jag har kompetens och jag har erfarenhet. 

Men för andra hijabis kanske det inte är lika enkelt. Speciellt för dagen i Sverige där 

främlingsfientligheten och islamofobin bara växer och muslimer överallt i världen är 

påverkade av stereotyper och fördomar - (Maya, 31 år, offentlig sektor) 

Till skillnad från respondenter i de offentliga sektorn berättar respondenterna från det privata 

sektorn om att diskrimineringen med anledning av stigmat är mer direkt och kan även komma 

från individer som de möter på olika sätt inom sitt yrkesliv men även i detta fall är det 

fördomar och förutfattade meningar gentemot beslöjade invandrarkvinnor som anses inte 
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höra hemma i det vita rummet. En av respondenterna berättar att kunder eller brukare de 

möter under en arbetsdag kan uttrycka sig på ett sätt som respondenterna anser är 

nedvärderande eller rasistiska. Det kan även handla om att respondenterna behandlas som 

mindre kunniga jämfört med deras kollegor som är etnisk svenska. 

Det kom in en kund som ville boka tid för behandling men när hon såg mig gav hon 

mig lite konstiga blickar sen frågade hon om jag jobbar där då sa jag, ja, då sa hon 

finns det ingen annan som kan hjälpa mig och jag ba nej men jag kan hjälpa dig och 

då sa hon kan du verkligen göra det med en väldigt nedvärderande ton, sen sa hon 

också att hon är osäker på mig och hon fortsatte säga att såna som mig passar inte där 

då hämtade jag en kollega till slut som fick hjälpa henne - (Ayan, 33 år, privat sektor) 

Respondenternas direkta erfarenhet av kategorisering och utanförskap har haft en påverkan 

på deras yrkesval och arbetspreferenser. Respondenter, särskilt inom den privata sektorn, 

hävdar att de tenderar att söka sig till arbetsplatser där de känner sig mer välkomna, speciellt 

där personalen delar sina egna bakgrunder och identiteter. Detta mönster tyder på en strävan 

att undvika att bli betraktad som ’’den andre’’ och indikerar en naturlig dragning mot en 

arbetsmiljö där de kan känna igen sig själva och där deras unika erfarenheter respekteras. 

Respondenterna påpekar vikten av att undvika känslan av utanförskap och att bli förstådd på 

ett sätt som går bortom stereotyper och fördomar. Genom att välja arbetsplatser där de delar 

liknande erfarenheter med kollegorna, tror respondenterna att de kan skapa en mer 

inkluderande och stödjande arbetsmiljö för sig själva. Bland annat nämner Fatima: 

Jag brukar också aldrig söka jobb som jag vet att jag inte kommer få till exempel 

restaurangjobb där man serverar öl och annat alkohol. Jag söker oftast jobb där jag vet 

det finns personer som har slöja. Och det för att jag inte vill känna mig utanför och så. 

Så när jag söker jobbet så kollar jag oftast om det finns andra beslöjade kvinnor och 

då vet jag att det är enklare att få jobbet men också för att slippa utanförskap- (Farima 

30 år, privat sektor) 

I detta fall kan respondenterna som upplever stigma inte ändra samhällsnormer, detta med 

anledningen av att utformningen av det vita rummet redan är förutbestämd eftersom de vita 

normerna är dominerande i samhället. Detta bidrar vidare till att beslöjade invandrarkvinnor 

som bär på sin kulturella och religiösa identitet genom slöjan, utsättas för fördomar i det vita 

rummet. Goffman menar på att individer som känner denna utanförskap med anledning av 
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stigmat istället dras till andra som delar denna erfarenhet för att känna tillhörighet (Goffman, 

2011). 

En av mina kollegor på mitt förra jobb var väldigt öppen med att säga att religionen 

islam inte hör hemma här i Sverige då det inte är en religion som är modern och 

krockar med det svenska samhället. Det var som att hen talade till mig att jag inte 

passar in i det svenska samhället. (Diana 52 år, offentlig sektor). 

I det exemplet ovan är det en tydlig avskiljning av normen och det avvikande, vilket kommer 

i uttryck på ett indirekt sätt men samtidigt som den markerar för gruppindelning ’’vi” och 

’’de”. Denna typ av markering är återkommande bland respondenternas erfarenhet. Däremot 

förekommer det en skillnad mellan den offentliga och privata sektorn eftersom i det privata 

sektorn är markeringen mer konkret och explicit och inte indirekt som i det ovanstående 

citatet. Istället hävdar respondenter i den privata sektorn att markeringen är direkt riktad mot 

en. Detta är en markör som Jakku och Waara (2017) nämner är typisk när tillträdet av en 

beslöjad kvinna sker i det vita rummet eftersom vithet, vilket i kollegans mening i det 

svenska samhället är normen blir respondenten den som avviker och därav den som inte 

passar in. Detta leder vidare till att respondenten inte får en likvärdig plats 

5.2 Svårigheter beslöjade invandrarkvinnor möter i sitt yrkesliv 

Alla åtta respondenter delade en gemensam erfarenhet av att möta utmaningar på 

arbetsmarknaden som beslöjade kvinnor. Denna gemensamma upplevelse påverkade deras 

yrkesliv och karriärutveckling på olika sätt. En gemensam nämnare för våra respondenter var 

att alla någon gång känt en sorts utanförskap med anledning av stigmatisering på sitt arbete. 

Utanförskapet kan skapa en ogynnsam arbetsmiljö och arbetskultur för beslöjade kvinnor. Det 

kan inkludera social utestängning, bristande inkludering och fördomsfulla attityder från 

kollegor eller överordnade. Social utestängning är en möjlig konsekvens där beslöjade 

kvinnor kan känna sig isolerade eller exkluderade från arbetsplatsens sociala sammanhang. 

Bristande inkludering kan resultera i att dessa kvinnor inte får samma möjligheter till 

professionell tillväxt och deltagande i arbetsrelaterade aktiviteter. En av våra respondenter 

nämnde att hon fann det svårt att utveckla sin karriär trots att hon hade den kompetens, detta 

med anledning av hennes slöja. 
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(...) det känns som att min slöja ibland har varit ett stopp för min karriär. Trots att jag 

presterar och har kompetens har jag märkt att det är svårt att komma upp till vissa 

positioner. Känns som om det finns fördomar om hur min slöja påverkar hur 

professionell jag är, och det har gjort det svårare för mig att klättra uppåt i karriären 

-(Maya, 31, offentlig sektor) 

Maya fortsätter även med att nämna att hon ibland känner en form av social uteslutning på 

arbetet, men att det sker via subtila interaktioner som inte är direkta: 

Jag minns en situation på mitt förra arbetsställe där jag ibland kände mig lite utanför 

på grund av min slöja. Asså det var inte så mycket öppen diskriminering, men mer 

småsaker som att jag inte alltid blev inkluderad i alla samtal eller sociala aktiviteter. 

Det kunde kännas som om vissa hade konstiga blickar och meningar eller kände sig 

obekväma runt mig på grund av min klädsel. Det var dock inget som påverkade mitt 

arbete direkt, men det fanns stunder när jag kände mig lite avskild från vissa delar av 

arbetsgemenskapen. 

Något som syntes tydligt av våra respondenter var att den sociala uteslutningen skedde på 

olika sätt för de som jobbade inom den offentliga sektorn och den privata sektorn. Inom den 

offentliga sektorn, var denna uteslutning mer subtil och skedde indirekt. Medan för de som 

arbetar inom den privata sektorn var uteslutningen mer direkt, och maktasymmetrier var 

tydligare mellan de som jobbade. Bland annat så nämnde en av våra respondenter som jobbar 

inom äldreboende att under lunchen så blir det en form av splittring som sker: 

(...) men annars brukar jag sitta med de kollegor som jag är mest bekväm med som jag 

kan prata mitt hemspråk med. Om de blir att våra raster inte är samtidigt så väljer jag 

helt ärligt att sitta själv då till exempel sjuksköterskorna som jobbar där oftast sitter i 

ett eget gäng och pratar med varandra och jag känner typ att jag inte passar in -

(Bayan, 30 år, privata sektor) 

Denna form av uteslutning och en känsla av att de med mer ‘’makt’’ och högre satta arbeten 

känner en form av överlägsenhet mot ”den andre’’ är något som Elias och Scotson (1999) 

lyfter fram. Det strikta förbudet mot umgänge med nykomlingarna, enligt de etablerade, hade 

en betydande roll i att upprätthålla maktskillnader mellan grupperna och förstärka den 

etablerades identitet. Det markerade en tydlig gräns mellan de etablerade och nykomlingarna, 

vilket i sin tur bidrog till att cementera den sociala hierarkin och identiteten hos den 
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etablerade gruppen. Detta kan man säga att även sker på vissa arbetsplatser och som vi märkt 

av våra respondenter, så sker det oftast inom den privata sektorn. En stärkt sammanhållning 

inom en grupp kan leda till en ökning av dess inflytande, då gruppen har möjlighet att erbjuda 

sina medlemmar betydelsefulla positioner i samhället. Denna ökade makt i samhället 

återverkar positivt på gruppsammanhållningen och förstärker känslan av överlägsenhet bland 

dess medlemmar (Elias och Scotson, 1999). Alltså sker denna överlägsenhet inom 

arbetsgrupperna som ett sätt att skapa grupperingar och hitta en form av samhörighet då man 

inom den privata sektorn ofta söker sitt eget folk och distanserar sig från den som inte tillhör 

ens egen grupp. Detta sker oftast i respondenternas fall genom att de med hijab, eller någon 

annan form av stigma som utländsk bakgrund, oftare väljer att umgås med varandra då de 

känner att de inte passar in med de etablerade, i detta fall kan det vara det vita rummet eller 

de med högre arbetspositioner. Denna distans som arbetskamraterna bibehåller skapar en 

känsla av ’’vi och dem’’ där de beslöjade invandrarkvinnorna upplever sig som outsiders. Det 

finns tydliga grupperingar, och de känner sig inte välkomnade i den andra gruppen på grund 

av sitt utseende och bakgrund. Arbetskamrater som väljer att hålla avstånd förstärker dessa 

känslor av utanförskap. 

En gemensam faktor bland våra åtta respondenter, oavsett om de arbetade inom den privata 

eller offentliga sektorn, var att de ofta valde att avstå från arbetsrelaterade aktiviteter på grund 

av sina moraliska och religiösa övertygelser såsom till exempel vissa som valde att avstå från 

alkohol eller områden som barer eller klubbar för att umgås då det enligt de gick emot deras 

religion och kultur. Vissa stod inför moraliska dilemman och kände sig pressade att undvika 

situationer som involverar alkohol på arbetsrelaterade evenemang, vilket skapade en känsla 

av utanförskap, särskilt för dem inom den offentliga sektorn som kände att de på något sätt 

kände sig tvungna att passa in i majoritetsgruppen. Medan andra respondenter inom den 

privata sektorn prioriterade sina religiösa övertygelser, som exempelvist Linn, som betonade: 

Ja jag kan vara med i vissa aktiviteter det kan jag men jag avstår vissa maträtter och 

alkohol och det är ok för att det finns de som till exempel inte är muslimer och ändå 

dricker inte och man kan ändå vara med aktiviteterna, och även om man inte är med 

om de går till en bar eller något så känner jag ingen press då min tro är viktigare än att 

vara med. (Linn, 34 år, privat sektor). 

Upplevelsen av att man är exkluderad delas av alla respondenter och detta sker i olika 

sammanhang som exempelvis interaktion med andra kollegor eller med exempelvis 
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rekrytering. Respondenter delar samma erfarenheter även när det gäller svårigheter att få ett 

arbete. Denna svårighet som beslöjade invandrarkvinnor möter i sina yrkesliv kan ha 

påverkats av den bild media har spridit, vilket har fått stora konsekvenser som intolerans 

gentemot muslimer (Robinson 2016). Skvaller och stereotyper i sin tur bidrar till en grupp 

särskiljs från en annan, vilket i detta fall sprids genom media där en negativ bild av muslimer 

sprids och som bidrar till exkludering som invandrarkvinnor upplever ( jfm. Elias och 

Scotson 1990). 

Slutligen beskrev respondenterna att svårigheter och hinder de mötte berodde även på brist på 

självförtroende, men de poängterade att det dåliga självförtroendet inte uppkom av intet utan 

det var med anledningen av de fördomar, diskriminering och exkludering som de utsättes för. 

Man tvekar på sig själv och sin anställningsbarhet eftersom man vet att man är placerad i en 

kategori som är mindre värd där man anses vara en outsider (jmf. Ghumman & Jacksons 

2010, Pasha-zaidi , Masson, Pennington 2014). 

Man börjar tveka på sig själv och sin slöja. Jag mår väldigt dåligt över det då jag inte 

vet ibland om jag ska rätta mig efter samhället eller om jag ska vara mig själv. Men 

det jag vet är att det är jobbigt att leva i ett samhälle där man delas in i en kategori 

som är mindre värd än andra och som dessutom behandlas dåligt. Det här leder ju till 

att man inte har några som helst förväntningar. (Fatima 30 år, Privat sektor) 

5.3 Strategier beslöjade invandrarkvinnor använder för att hanter och motverka 

stigmatiseringen på arbetsplatsen och arbetsmarknaden 

Respondenterna har utvecklat olika strategier för att hantera och motverka stigmatisering på 

arbetsplatsen och på arbetsmarknaden. Detta med anledningen av de stereotypiska fördomar 

de bemöts med men också de negativa egenskaper som dessa beslöjade invandrarkvinnor 

tillskrivs. En strategi som respondenter använder sig av är att försöka att dölja sitt stigma eller 

anpassa sig till det svenska samhället för att inte vara den som är avvikande. Detta gör 

respondenterna på olika sätt. Dels genom att inte bära slöja i perioder där de försöker dölja 

sitt stigma och anpassa sig. Andra sätt är att man inte skickar med bild på cv:et när man söker 

jobb för att kunna ha en chans. Att hantera stigmat är att inte lägga så stor vikt eller bemöta 

diskrimineringen man utsätts för eller genom att inte göra något åt det, närmare bestämt 

strunta i det och se förbi det. Därmed skapas en form av acceptans av stigmat för att man är 
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medveten om att man är annorlunda. Denna form av hantering är vanligare bland 

respondenter som arbetar i den privata sektorn som bland annat Ayan som betonar: 

(...) att jag absolut inte skulle visa att jag är beslöjad om jag ville ha ett jobb och helst 

inte ett utländskt namn på cv men det kunde jag inte ändra. Så det jag vill säga är att 

få jobb genom att bara skicka in ett cv har varit omöjligt för mig att få jobb på det 

sättet. (Ayan 33 år, privat sektor) 

Med en sådan strategi menar Goffman (2011) att individen kan vända på sitt stigma. Detta 

genom att gå från att vara misskrediterad alltså ta med bild i cv:et där stigmat blir känd för 

arbetsgivaren till att övergår till misskreditabel där respondenten istället inte blir helt synlig 

inför arbetsgivaren. 

Jag är en jätteblyg och så har jag svårt för att stå på mig och försöka stå emot 

orättvisa. Därför så försöker jag dra mig undan svåra situationer och helst av allt inte 

visa upp mig i sådana situationer där jag behöver hantera diskriminering. Istället blir 

jag ledsen och drar mig undan. Jag har i perioder även tagit av mig slöjan för att passa 

in och det är en av anledningarna till varför jag inte har sjalen helt perfekt på jobbet, 

det är för att jag inte ska få kommentarer från kunderna som jag fick sist. (Ayan 33, 

privat sektor) 

I citatet ovan kan vi tydligt se hur respondenten försöker dölja sitt stigma genom att ta av sig 

slöjan i perioder eller inte ha på sig på ett sätt som drar till sig uppmärksamhet som kan leda 

till stigmatisering. Denna strategi förklaras av Goffman (2011) där han menar på att en 

individ med stigma försöker att dölja stigmat på olika sätt, vilket han även benämner som 

passera och skyla. Där försöker respondenten i detta fall både att mildra men även dölja 

stigmat till och från. En sådan strategi närmare bestämt att välja mellan tro eller 

anställningsmöjlighet belyses för även i tidigare studier. Azam, Reeves och P. McKinney 

(2012) menar på att kvinnorna använder sig av denna strategi av rädsla för att utsättas för 

stigmatisering, vilket även bekräftas av Ayan hon uttrycker en rädsla för att utsättas för 

diskriminering genom att bära slöjan så kan respondenten bli exponerad för negativa 

reaktioner. Detta leder till att man väljer bort sin tro alternativt att man blir obekväm. Detta 

leder till negativa konsekvenser som exempelvis att de tappar självförtroendet, vilket är en 

erfarenhet våra respondenter delar. 
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En annan strategi för att hantera stigma som respondenter inom den privata sektorn 

benämnde var att alltid gå tillbaka till sin starka tro när de känner en form av stigma och med 

detta även väljer att acceptera stigmat då de anser att det ändå inte kommer att leda 

någonstans eftersom det förekommer fördomar som de inte kan förändra, vilket enligt 

respondenter även bidragit till en underlägsen position. Bland annat nämner Elias och 

Scotson (1999) att ibland kan den andre, outsidern, bekräfta stereotypen om att de har lägre 

status. Detta kan även kopplas till det Ghumman & Jacksons (2010) hävdar att individer som 

bär på ett stigma bekräftar de negativa stereotyperna om sin grupp och internaliserar dessa 

fördomar. I vissa situationer accepterade de icke-etablerade individerna stereotyperna och 

höll med om sin upplevda underlägsenhet gentemot de etablerade. 

En annan strategi som var mycket vanlig bland respondenter, speciellt för de inom den 

offentliga sektorn, var att skaffa en bra utbildning, detta för att kunna ha en chans för att 

komma in på arbetsmarknaden men också för att motbevisa fördomarna som skulle kunna på 

något sätt mildra stigmat. Respondenterna framhävde att en sådan strategi, alltså genom att 

samla på sig meriter, kan bidra till att kunna få en plats på arbetsmarknaden. Respondenterna 

från den offentliga sektor var tydliga med att utbildningen har gett dem en bättre förutsättning 

när det gäller arbetsmöjligheter och karriärutveckling. 

Men till slut bestämde jag mig för att ta plats och visa att min slöja inte har något med 

hur jag arbetar. Jag valde att plugga vidare och kämpa för att ta plats i samhället. Jag 

tror att framgång är nyckel till att övervinna stigmat. - (Diana 52 år, offentlig sektor) 

Citatet ovan anses vara en kombination av två strategier: att passera och att skyla (Goffman, 

2011), där inkluderas utbildning och meritering som möjliggör utmaning av stigmat. Detta 

medför att på något sätt ändå inte behöva helt avvika försöker respondenterna att passa in och 

integrera sig på arbetsmarknaden genom en utbildning. 

6. Avslutande diskussion 

Denna uppsats syftade till att granska den komplexa dynamiken mellan beslöjade 

invandrarkvinnor och arbetsmarknaden. Syftet med studien var att utforska om beslöjade 

invandrarkvinnor upplever stigma på den svenska arbetsmarknaden, med fokus på två 

sektorer. Vi hade också som avsikt att studera hur dessa kvinnor, trots eventuellt stigma, 

lyckas behålla en närvaro på arbetsmarknaden. 
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Resultatet av studien visade på att beslöjade invandrarkvinnor upplever stigma på 

arbetsmarknaden och att diskriminering återspeglas olika beroende på om det är privat eller 

offentlig sektorn. Respondenterna som arbetade i den privata sektorn upplevde stigmat som 

mer explicit och inte på något sätt undangömd. Detta kan bero på olika faktorer, såsom att 

icke-beslöjade kollegor, de som redan är etablerade i samhällsnormen , uteslutar beslöjade 

invandrarkvinnor. Dessa kollegor använder det som ett sätt att upprätthålla maktskillnader 

mellan grupperna och stärka den etablerades identitet genom att utesluta och diskriminera de 

beslöjade invandrarkvinnorna (Elias & Scotson, 1999). Medan respondenterna som arbetade 

i den offentliga sektorn hävdade att de upplevde stigmat mer indirekt. Ibland har indirekt 

stigma sin grund i organisationens strukturer. Om det finns begränsade möjligheter för 

representation av vissa grupper på en arbetsplats eller på ledningsnivå kan det skapa en 

informell kultur som exkluderar de som inte tillhör den kulturen/normen. Med detta sagt är 

det viktigt att poängtera att vi i vår analys har kunnat identifiera en applicerbar 

nyans/utveckling av Elias och Scotsons teori. Detta med anledningen av att Elias och Scotson 

(1999) inte kollar närmare på exempelvis kulturella skillnader utan i stort sett istället tittar på 

sammanhållningen där indelning av inkludering och exkludering av grupper sker samt sociala 

mönster på en mer abstrakt nivå. I vår studie finns det snarare påtagliga skillnader såsom 

beslöjningen som bidrar till att upprätthålla skillnader, vilket Elias och Scotson (1999) 

diskuterar och som även kan kopplas till sammanhållningen som förekommer i det vita 

rummet som exkluderar de beslöjade invandrarkvinnor. 

Vidare visade resultatet också att det förekom även likheter mellan respondenterna oavsett 

vilken sektor de arbetar på och det var att alla respondenter försökte hantera och motverka 

stigmat även om detta skedde på lite olika sätt. Ett exempel på strategier som användes var att 

utbilda sig, vilket var en mycket vanlig strategi bland våra respondenter. Varför denna typ av 

strategi var vanlig bland respondenterna kan bero på att de anser att med hjälp av utbildning 

kan de delvis få tillträde till det vita rummet. En annan typ av hantering och motverkning av 

stigma var att respondenterna försökte ge rätt kunskaper om sin tro för att motverka 

fördomar. Detta med anledningen av att de genom att utbilda folk om sin tro kan möjligen 

minska stereotyper och negativa fördomar gentemot beslöjade invandrarkvinnor. En 

ytterligare strategi var att dölja men också i vissa fall även acceptera stigmat. Att de valde att 

dölja sitt stigma är en vanlig strategi bland individer som bär stigma, vilket beror på att de 

genom att dölja sitt stigma kan undvika att vara måltavla för fördomar och för att kunna ha 

andra fördelaktiga livschanser (Goffman 2011). 
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Det våra respondenter beskrivit om hur de upplever stigma samt hur diskriminering kommer 

till uttryck i deras vardag och under yrkeslivet överensstämmer med tidigare forskning. 

Exempelvis så lyfter tidigare forskning upp hur muslimska kvinnor tillskrivs negativa 

egenskaper, vilket i sin tur fick de att betraktas som icke kompetenta individer med 

anledningen av deras religiösa klädsel närmare bestämt slöjan (Graaf 2021). Denna typ av 

fördomar gentemot muslimska kvinnor återspeglas även i vårt studie, respondenterna 

upplever att slöjan är ett hinder på arbetsmarknaden eftersom den dels inte passar in i det vita 

rummet men också för att många har en fördom gentemot beslöjade invandrarkvinnor, vilket i 

sin tur bidrar till att beslöjade invandrar kvinnor inte får samma chans som andra i samhället 

och även om de får det så möter de många hinder på vägen, men också negativa upplevelser 

så som stigma och diskriminering med anledningen av stigmat som de bär på (jmf. Jakku & 

Waara, 2017:160- 168). Våra respondenters beslut över att bära slöja överensstämmer även 

med tidigare forskning, även om det var olika åsikter beroende på vilken sektor respondenten 

arbetade på. Det som var gemensamt för de var att beslutet att bära slöja oavsett om det var 

att fortsätta att bära den eller ta av sig slöjan för att passa in påverkades av yttrefaktorer som 

exempelvis de negativa stereotyper, diskriminering och stigmatiseringen som förekom på 

arbetsmarknaden men även i samhället i stort. Tidigare studier visade på liknande resultat där 

många kvinnor dessutom tvekade på slöjan med anledningen av intolerans och chansen till 

upplevd diskriminering eller negativa fördomar (Azam & Reeves, P. McKinney, 2012). Detta 

var något vi tydligt kunde hitta bland respondenter som arbetade i den privata sektorn. I 

tidigare studier kunde vi dock inte finna en diskussion om upplevelser i olika sektorer eller 

vilka strategier dessa kvinnor använder sig av för att hantera och övervinna stigmatiseringen, 

vilket vi ansåg var en lucka i tidigare forskning och som vi valde att titta närmare på. Därav 

förblir detta även bidraget i vår studie. Där vi har med hjälp av teorier samt tidigare forskning 

diskuterat hur och varför dessa strategier används men också varför dessa skillnader kan 

förekomma i de två sektorerna. 

Med detta sagt vill vi påstå att alla våra respondenter har upplevt utmaningar på olika sätt 

både indirekt men även explicit under deras tid på arbetsmarknaden i Sverige. Detta med 

anledningen av det stigmat de bär på, vilket leder till att dessa beslöjade invandrarkvinnor 

avviker från det som anses vara normalt. Detta leder vidare till att dessa kvinnor behöver 

handskas med stigmatiseringen genom att exempelvis anpassa sig, acceptera stigmat, kämpa 

emot och ibland även behöva välja mellan tro och arbete. Därav kan vi med detta påstå att i 

dagens Sverige kan ’’den andre” uppleva diskriminering för att de bär på ett stigma och 

därmed placeras in i en kategori som kan innebära utanförskap och diskriminering. Den 
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negativa attributen som tillskrivs den andre kan även skilja sig åt beroende var i samhället en 

är placerad i detta fall om man arbetar på en privat eller offentlig sektor, vilket även leder till 

att hanteringen av stigmat blir annorlunda då det i vissa sammanhang blir mer utmanande och 

i andra mer hanterbart. 

Dessutom är det viktigt att även diskutera bristerna och generaliserbarheten av studien. Vi är 

medvetna att med en kvalitativ metod minskar chanserna för generalisering där tillämpningen 

av resultatet i en population är nästan omöjligt specifikt när det är begränsade deltagare men 

också att vi inte samlar in data från exempelvis kollegorna som de beslöjade 

invandrarkvinnorna anser utsätter de för diskriminering eller exempelvis arbetsgivaren, 

närmare bestämt att i studien saknas den relationella perspektivet där båda sidorna studeras. 

För att kunna generalisera det krävs det dessutom ett mycket större deltagande. Men i detta 

fall har tanken varit att förstå och införskaffa oss de kunskaper som skulle kunna 

implementeras i andra sammanhang. Kvalitativa intervjuer involverar ofta en relativt liten 

och ibland icke representativ grupp av respondenter. Men vi anser att vi har valt våra 

respondenter målmedvetet, vilket minskar risken med att ha med respondenter som är icke 

representativa. Eftersom resultatet även bekräftas av tidigare forskning vill vi ändå påstå att 

vi tror att det är många beslöjade invandrarkvinnor där ute som delar samma erfarenheter som 

våra respondenter gör. 

Avslutningsvis är det även viktigt att notera att de beskrivna erfarenheterna av stigma och 

diskriminering som beskrivs av våra respondenter kan ha betydande konsekvenser för 

beslöjade invandrarkvinnors välmående och yrkesliv i allmänt. Därför kan resultaten även 

vara en grund för förändringar på arbetsplatser och i samhället i stort för att främja 

inkludering och motverka fördomar. Därav anser vi att det är viktigt med fler studier som 

behandlar ämnet eftersom det kan bidra till kunskap som kan leda till att vi faktiskt kan arbeta 

för mångfald och jämlikhet där alla är inkluderade och inte enbart vissa som uppfyller kraven 

som det vita rummet ställer. Förslag på vidare studier skulle kunna vara att studera hur 

arbetsgivare tänker kring mångfald och jämlikhet, där man undersöker vilka aspekter 

arbetsgivare tittar på när de anställer beslöjade invandrarkvinnor. Det vore även intressant att 

undersöka om det förekommer några skillnader av upplevelsen av stigma mellan beslöjade 

invandrarkvinnor och etnisk svenskar med slöja. Ett ytterligare intressant studie skulle kunna 

vara att undersöka hur slöjan påverkar lönesättningen, alltså om den är baserad på kompetens 

eller det yttre stigmat som de bär på. 
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forskning‘’ 

8. Bilaga 1 

Intervjuguide 

Namn: 

Ålder: 

Härkomst: 

Yrke: 

Antal år i Sverige: 

Utbildning: 

Block 1 

1. Berätta om din tid på arbetsmarknaden i Sverige, hur fick du ditt nuvarande jobb? 

2. Hur har din relation varit med arbetsgivare samt kollegor/chef på jobbet? 

3. Bär du slöja på jobbet? 

4. Finns det fler personer som bär slöja? 

5. Hur är en vanlig arbetsdag till? Hur är en ovanlig arbetsdag till? 

6. Vem brukar du äta lunch med? 

7. Hur firar ni svenska/muslimska högtider på jobbet? 

8. Kan du delta på aktiviteter på jobbet (aktiviteter som afterwork eller som går emot din 

tro)? följdfråga: Hur känns det när du inte kan vara med på aktiviteten? 

Eventuella följdfrågor som vi kan väva in 

10. Kan du dela med dig av en specifik händelse där det förekommit frågor om din slöja 

eller tro och hur du hanterade det? 

11. Finns det några situationer där du känt någon form av utanförskap på grund av din 

slöja? 

12. Vilka strategier använder du för att hantera och övervinna eventuellt stigma eller 

diskriminering relaterad till din beslöjning? 

Ställ samma frågor om tidigare arbete och fråga om eventuella skillnader mellan 

arbetsplatserna. 

Block 2. Reflekterande frågor 
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1. Har det varit lätt eller svårt att få jobb och behålla jobbet? Har någon hjälpt dig, eller 

givit råd om hur du ska lyckas att få ett jobb? 

2. Upplever du att din slöja har varit ett hinder för att få jobb eller för din 

karriärutveckling, om ja, varför och på vilket sätt isåfall? 

3. Jämfört med dina kollegor, anser du att du och ditt arbete är uppskattade på din 

nuvarande eller tidigare arbetsplats? 

4. Hur har jämställdhet och mångfald främjats eller inte främjats på de arbetsplatser där 

du har varit anställd? 

5. Hur känner du att samhällets attityder och förväntningar påverkar ditt beslut att bära 

slöja? 

6. Vad har du gjort för att lyckas på arbetsmarknaden? 

7. Är det något annat du vill dela med dig av? 

9. Bilaga 2 

Informations- och samtyckesblankett för studentarbeten vid Södertörns högskola 
Information till deltagare 

Du har blivit tillfrågad att delta i studien ’’Beslöjade invandrarkvinnors situation på 

arbetsmarknaden’’. Enligt dataskyddsförordningen (2016/679) är Södertörns högskola 

personuppgiftsansvarig för personuppgiftsbehandlingar i studentarbeten. I det här dokumentet 

får du information om hur dina personuppgifter kommer att behandlas inom ramen för denna 

studie. 

Syftet med studien 

Studien utförs som en del i vår utbildning, inom Sociologi C vid samhällsvetenskaplig 

institution vid Södertörns högskola. Syftet med studien är att utforska om beslöjade 

invandrarkvinnor upplever stigma på den svenska arbetsmarknaden, med fokus på två 

sektorer. Vi hade också som avsikt att studera hur dessa kvinnor, trots eventuellt stigma, 

lyckas behålla en närvaro på arbetsmarknaden. 

Studien går ut på att genomföra en intervju där du får svara på ett antal frågor. Intervjun 

genomförs via verktyget Zoom, Teams eller mötas upp på en förutbestämd plats och beräknas 

ta ca 20-40 minuter. Intervjun kommer att spelas in och sedan transkriberas, det vill säga 

skrivas ner i skriftlig form. 
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För att uppnå syftet med studien kommer följande personuppgifter om dig att samlas in och 

behandlas: 

● namn 

● telefonnummer 

● adress 

● e-postadress 

● Inspelning av intervju 

Den rättsliga grunden för behandlingen av dina personuppgifter är ditt informerade samtycke. 

Du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak. Ett återkallande påverkar 

dock inte den behandling som skett innan återkallandet. 

Hur personuppgifterna kommer att förvaras och skyddas under arbetets gång: 

Dina personuppgifter kommer att förvaras i pappersform och intervjuinspelningen kommer 

att förvaras i ett dokument som endast vi har tillgång till där vi har avidentifierat materialet. 

Dina personuppgifter kommer att behandlas till när student arbetet är avslutat och betygsatt 

med godkänt betyg. Därefter kommer personuppgifterna att raderas. Ditt namn eller något 

annat som direkt skulle kunna identifiera dig kommer inte att finnas med i resultatet. 

Dina rättigheter enligt dataskyddsförordningen: 

Södertörns högskola är personuppgiftsansvarig för behandlingen av dina personuppgifter. 

Enligt dataskyddsförordningen har du rätt att få ta del av de uppgifter om dig som hanteras i 

studien (registerutdrag), och vid behov få eventuella felaktiga personuppgifter rättade. Du 

kan också begära att uppgifter om dig raderas samt att behandlingen av dina personuppgifter 

begränsas. Vill du utnyttja någon av dessa rättigheter eller återkalla ditt samtycke ska du 

kontakta ansvarig student eller studentens handledare (kontaktuppgifter finns nedan). 

Klagomål 

Om du har några funderingar eller klagomål avseende hur dina personuppgifter behandlas 

kan du kontakta högskolans dataskyddsombud via dataskydd@sh.se. Du har även rätt att 

lämna klagomål till Integritetsskyddsmyndigheten (IMY) om du inte är nöjd med högskolans 

personuppgiftsbehandling. IMY nås via e-post: imy@imy.se eller telefon 08-657 61 00. 
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_________________________________________________ 

Ansvariga för studien 

Huvudansvarig för studien är Zhanna Kravchenko, Docent/lektor xxxx@xxx telnr: xxxx. 

Studien genomförs av Fayeza Ahmed och Shawq Burhan. 

Shawq Burhan: 

Tel: xxxxx 

Mail: xxxx@xxxx 

Fayeza Ahmed 

Tel:xxxxx 

Mail: xxx@xxxx 

Samtyckesblankett: 

Samtycke till studien ’’Beslöjade invandrarkvinnors situation på arbetsmarknaden’’ 

Jag har tagit del av informationen om studien och samtycker till att delta i studien 

invandrarkvinnor och stigma. Jag är medveten om att mitt deltagande är helt frivilligt och att 

jag kan avbryta deltagandet i studien utan att ange skäl för det. Genom min underskrift väljer 

jag att delta i studien och godkänner att Södertörns högskola behandlar mina personuppgifter 

i enlighet med gällande dataskyddslagstiftning och lämnad information. 

Datum och ort 

Underskrift 

Namnförtydligande 

36 


	Structure Bookmarks
	Figure
	Sociologi C HT-23 
	Beslöjade invandrarkvinnors situation på arbetsmarknaden 
	Beslöjade invandrarkvinnors situation på arbetsmarknaden 
	En kvalitativ studie om beslöjade invandrarkvinnors upplevelser av stigma på arbetsmarknaden 
	En kvalitativ studie om beslöjade invandrarkvinnors upplevelser av stigma på arbetsmarknaden 
	Av: Fayeza Ahmed och Shawq Burhan 
	Sociologi C, Uppsats 15 hp Handledare: Zhanna Kravchenko 
	Populärvetenskaplig Sammanfattning 
	Populärvetenskaplig Sammanfattning 
	Beslöjningen är inte bara en personlig uttrycksform utan också en handling som är politiskt och socialt laddad. Vår studie ämnar att studera om beslöjade invandrarkvinnor upplever stigma på den svenska arbetsmarknaden, med fokus på två sektorer. Vi hade också som avsikt att studera hur dessa kvinnor, trots eventuellt stigma, lyckas behålla en närvaro på arbetsmarknaden. Vi använde en kvalitativ metod där vi intervjuade åtta beslöjade invandrarkvinnor. Studiens resultat visade på att beslöjade invandrarkvinn

	Abstrakt 
	Abstrakt 
	Beslöjade invandrarkvinnor står inför en komplex verklighet där deras klädsel inte bara är en personlig uttrycksform utan också en politiskt och socialt laddad handling. Uttrycket av hennes identitet genom beslöjning bär på sig stigma som bidrar till en komplex laddning av fördomar och förväntningar som formar den allmänna perceptionen. Syftet med studien var att utforska om beslöjade invandrarkvinnor upplever stigma på den svenska arbetsmarknaden, med fokus på två sektorer. Vi hade också som avsikt att stu
	Beslöjade invandrarkvinnor står inför en komplex verklighet där deras klädsel inte bara är en personlig uttrycksform utan också en politiskt och socialt laddad handling. Uttrycket av hennes identitet genom beslöjning bär på sig stigma som bidrar till en komplex laddning av fördomar och förväntningar som formar den allmänna perceptionen. Syftet med studien var att utforska om beslöjade invandrarkvinnor upplever stigma på den svenska arbetsmarknaden, med fokus på två sektorer. Vi hade också som avsikt att stu
	valda teorier. Upplevda utmaningar på arbetsmarknaden visar på behovet för dessa kvinnor att anpassa sig, acceptera stigmat, kämpa emot och ibland behöva välja mellan tro och arbete. 

	Nyckelord: Beslöjade invandrarkvinnor, Stigmatisering, Arbetsmarknad, Diskriminering, Identitet, Strategier, Mångfald, Inkludering. 

	Abstract 
	Abstract 
	Veiled immigrant women face a complex reality where their clothing is not only a form of personal expression but also a politically and socially charged act. The expression of their identity through veiling carries a stigma that contributes to a complex charge of prejudices and expectations that shape public perception. The purpose of the study was to explore whether veiled immigrant women experience stigma in the Swedish labor market, with a focus on two sectors. We also intended to study how these women, 
	Keywords: Veiled immigrant women, Stigmatization, Labor market, Discrimination, Identity, Strategies, Diversity, Inclusion. 

	Förord 
	Förord 
	Vi har under uppsatsens gång delat arbetet lika. Studiens syfte och frågeställning har vi båda ansvarat för att formulera. Sedan har vi delat upp arbetet genom att Fayeza har ansvarat för att skriva inledande kapitlet och Shawq tidigare forskning som sedan vi båda bearbetade tillsammans. Sedan har vi delat upp teorierna så att vi skrev var sin teori. Under metod skrev Shawq metodval, urval samt information om informanterna. Fayeza skrev de avslutande delarna i metodkapitlet. När vi skulle bearbeta datamater
	Innehållsförteckning 
	1. 
	1. 
	1. 
	Inledning………………………………………………………………………………
	...
	1 

	1.1 
	1.1 
	Syfte och frågeställning………………………………………………………………
	....
	2 

	1.2. 
	1.2. 
	Disposition ……………………………………………………………………………
	..
	3 

	2. 
	2. 
	Tidigare forskning ……………………………………………………………………
	..
	3 

	2.1 
	2.1 
	Stereotyperna om beslöjade kvinnor…………………………………………………
	...
	4 

	2.2 
	2.2 
	Beslöjade kvinnors situation på arbetsmarknaden……………………………………
	..
	5 

	3. 
	3. 
	Teoretisk ramverk……………………………………………………………………
	...
	7 

	3.1 
	3.1 
	Etablerade och Outsiders………………………………………………………………7 

	3.2 
	3.2 
	Stigma …………………………………………………………………………………9 

	3.3 
	3.3 
	Val av teori ……………………………………………………………………………11 

	4. 
	4. 
	Metod ……………………….…………………………………………………………12 

	4.1 
	4.1 
	Analysmetod…………………………………………………………………………
	..
	12 

	4.2 
	4.2 
	Urval ………………………………………………………………………………….14 

	4.3 
	4.3 
	Informanterna…………………………………………………………………………14 

	4.4 
	4.4 
	Tillvägagångssätt: Datainsamling och Bearbetning …………………………………
	..
	15 

	4.8 
	4.8 
	Validitet & reliabilitet ………………………………………………………………
	...
	17 

	4.9 
	4.9 
	Etiska överväganden…………………………………………………………………
	..
	18 

	5. 
	5. 
	Analys och Resultat …………………………………………………………………
	..
	18 

	5.1 
	5.1 
	Beslöjade invandrarkvinnors placering i det vita rummet……………………………19 

	5.2 
	5.2 
	Svårigheter beslöjade invandrarkvinnor möter i sitt yrkesliv…………………………22 

	5.3 
	5.3 
	Strategier beslöjade invandrarkvinnor använder för att hanter och motverka 

	stigmatiseringen på arbetsplatsen och arbetsmarknaden………………………………….25 
	stigmatiseringen på arbetsplatsen och arbetsmarknaden………………………………….25 

	6. 
	6. 
	Avslutande diskussion ……………………………………………………………….27 

	7. 
	7. 
	Referenslista …………………………………………………………………………
	..
	31 

	8. 
	8. 
	Bilaga 1……………………………………………………………………………
	..…..
	33 

	9. 
	9. 
	Bilaga 2…………………………………………………………………………………34 



	1. Inledning 
	1. Inledning 
	“ […] hon fick välja mellan att inte bära slöja eller så skulle hennes timanställning upphöra.” (DO 2022) 
	I ett samhälle präglad av kulturell mångfald och samtidigt polarisering är bilden av den beslöjade invandrarkvinnan ofta en laddad och kontroversiell symbol. Denna symbol bär på sig en komplexitet av fördomar, förväntningar och stigmatisering som skapar en mångfacetterad upplevelse. Stigma för beslöjade invandrarkvinnor innebär en markerad avvikelse från samhällets förväntningar och normer. Det handlar om förutfattade uppfattningar som påverkar hur dessa kvinnor ses och bedöms på grund av deras klädsel, vil
	Idag präglas arbetsplatser av krav på mångfald och inkludering, men dessa ideal möter ibland verklighetens motstånd när det kommer till beslöjade invandrarkvinnor. För många av dem blir arbetsplatsen en arena där deras kompetens måste kämpa mot fördomar och stereotyper som kan leda till förhindrad anställning, karriärutveckling och upplevd stigmatisering. Rapport från myndighet ungdoms-och civilsamhällesfrågor visar att utrikes födda kvinnor och särskilt beslöjade kvinnor har svagare position på arbetsmarkn
	Även i Sverige har det under den senaste årtionde förekommit ett antal uppmärksammade fall där arbetsgivare nekar anställning med anledningen av slöjan. Många gånger hänvisar arbetsgivare till neutraliserings policy. Ett exempel på ett sådant fall är det uppmärksammade fallet om en kvinna med slöja som arbetade som trygghetsvärd och bar från början ingen slöja men när hon bestämde sig för att bära den så blev hon nekad fortsatt anställning (Crd 2021). I DO:s forskning från 2013 undersöktes diskrimineringen 
	Mot bakgrunden av detta kan vi säga att allt fler arbetsgivare väljer att öppet diskriminera beslöjade invandrarkvinnor på olika sätt, till exempel genom att neka de arbete, vilket har uppmärksammats i flera fall där anmälan till diskrimineringsombud upprätthållits (DO 2022). I Aftonbladets rapport år 2014 har det även framkommit att 16 av 20 kommuner har erbjudit brukare att slippa vårdpersonal med slöja (Aftonbladet 2014). Detta kan i sin tur ha negativa konsekvenser och upplevelser för dessa kvinnor efte
	1.1 Syfte och frågeställning 
	1.1 Syfte och frågeställning 
	Syftet med studien var att utforska om beslöjade invandrarkvinnor upplever stigma på den svenska arbetsmarknaden, med fokus på två sektorer. Vi hade också i avsikt att studera hur dessa kvinnor, trots eventuellt stigma, lyckas behålla en närvaro på arbetsmarknaden. 
	Frågeställningar: 
	1. 
	1. 
	1. 
	Hur upplever beslöjade invandrarkvinnor i åldersgruppen 30–60 år stigma eller fördomar i samband med jobbmöjligheter och på vilket sätt har denna stigma varit ett hinder för deras karriärutveckling? 

	2. 
	2. 
	Vilka strategier använder beslöjade invandrarkvinnor för att hantera/motverka stigma? 

	3. 
	3. 
	Finns det en skillnad av upplevelsen av stigma beroende på om man arbetar i en privat eller offentlig sektor? 



	1.2 Disposition 
	1.2 Disposition 
	Uppsatsen är uppdelad i 9 olika kapitel inklusive underrubriker, i följande kapitel presenteras en översikt av tidigare studier relaterade till ämnet. Här analyseras den existerande och relevanta forskningen kring stigmatisering av muslimer, islamofobi och beslöjade kvinnor på arbetsmarknaden. Detta ger en kontextuell grund för den aktuella undersökningen. Därefter introduceras de teorier som kommer att användas i studien, närmare bestämt Goffmans teori om stigma och Elias och Scotsons teori för att belysa 


	2. Tidigare forskning 
	2. Tidigare forskning 
	I detta kapitel kommer vi att presentera tidigare forskning för vår studie där majoriteten av forskare diskuterar islamofobi i samhället och dess påverkan på kvinnor som bär slöja och deras jobbmöjligheter. 
	2.1 Stereotyperna om beslöjade kvinnor 
	2.1 Stereotyperna om beslöjade kvinnor 
	I tidigare forskning framkommer det tydligt hur muslimska kvinnor, särskilt de som bär slöja, står inför stigmatisering och diskriminering på arbetsmarknaden i Sverige, Belgien samt globalt efter händelserna den 11 september 2001 (Sander, 2006, Van de Graf, 2021). Islamofobin, som frodades efter händelserna, institutionaliserades genom förbud mot slöja och burka. Detta ledde till regelrätt diskriminering mot kvinnor som bar slöja. Förbudet legitimerade negativa stereotyper och skapade en miljö där beslöjade
	Att slöjan inte är välkommen i samhället menar Jakku och Waara (2017) beror på tillträdet till det ’’vita rummet’’. Författarna beskriver vita rum, som rum där vithet är normen, och hur tillträdet till det vita rummet kan förändras när det tillträds av kvinnor som bär slöja. Detta med anledningen av att vithet i detta fall är normen där slöjan inte passar in. Det leder till att muslimer inte kan vara delaktiga i samhället på samma villkor som icke-muslimer, vilket leder till att slöjbärande kvinnor undviker
	Att slöjan inte är välkommen i samhället menar Jakku och Waara (2017) beror på tillträdet till det ’’vita rummet’’. Författarna beskriver vita rum, som rum där vithet är normen, och hur tillträdet till det vita rummet kan förändras när det tillträds av kvinnor som bär slöja. Detta med anledningen av att vithet i detta fall är normen där slöjan inte passar in. Det leder till att muslimer inte kan vara delaktiga i samhället på samma villkor som icke-muslimer, vilket leder till att slöjbärande kvinnor undviker
	som blir den avvikande rollen i det vita rummet. Jakku och Waara (2017) hävdar att "nyrasismen" bygger på förenklade skillnader inom kultur och religion, och genom dessa kategorier tilldelas människor olika positioner som avgör deras tillhörighet till nationen eller ej. Alltså anses kvinnor med slöja som någon som ligger långt ifrån det som anses vara den ’’svenska nationaliteten’’ (Jakku & Waara, 2017:160-168). 

	Dessa studier gemensamt belyser det allvarliga problemet med stigmatisering och förbud som beslöjade kvinnor möter på arbetsmarknaden. De pekar på behovet av att aktivt bekämpa fördomar, etablerade stereotyper och strukturell diskriminering för att skapa en mer inkluderande arbetsmiljö. Studierna tillsammans lyfter fram hur förbud och stereotyper om slöjburna kvinnor skapar en fientlig atmosfär och påverkar deras möjligheter att delta fullt ut i samhället och på arbetsplatsen. Dessa observationer pekar på e

	2.2 Beslöjade kvinnors situation på arbetsmarknaden 
	2.2 Beslöjade kvinnors situation på arbetsmarknaden 
	Förutom den negativa stereotypiska bilden av muslimer och specifikt beslöjade kvinnor i samhället visar även tidigare forskning på att kvinnor med slöja står inför stora utmaningar och hinder på arbetsmarknaden. Studier i USA har visat på att den beslöjade kvinnan möter strukturell diskriminering i samhället och på arbetmarknaden. Muslimer i USA utsätts för ökad diskriminering när de är synliga i den större kulturen. Detta med anledningen av att den religiösa klädseln som exempelvis slöjan blir en symbol fö
	Robinson hävdar att amerikansk media har haft stor betydelse för detta och menar på att media skildrar en bild av muslimska män som terrorister och kvinnor som ägodelar, vilket bidrar till negativ bild av muslimer. Det framhävs även att det råder en utbredd intolerans mot muslimer oavsett politisk tillhörighet och att beslöjade kvinnor som är synliga bärare av sin religiösa övertygelse, vilket de gör är när de bär slöjan, möter ökad diskriminering. Institutioner och samhällen inte alltid stödjer dessa kvinn
	Robinson hävdar att amerikansk media har haft stor betydelse för detta och menar på att media skildrar en bild av muslimska män som terrorister och kvinnor som ägodelar, vilket bidrar till negativ bild av muslimer. Det framhävs även att det råder en utbredd intolerans mot muslimer oavsett politisk tillhörighet och att beslöjade kvinnor som är synliga bärare av sin religiösa övertygelse, vilket de gör är när de bär slöjan, möter ökad diskriminering. Institutioner och samhällen inte alltid stödjer dessa kvinn
	psykisk stress, vilket ytterligare kan försvåra deras förmåga att få ett jobb. Detta kan i sin tur leda till att kvinnor står i val av tro och jobb eftersom beslutet att bära slöja kan leda till en stigmatiserad identitet. De muslimska kvinnor som väljer att inte bära slöja gör det möjligen på grund av rädslan för stigmatiseringen som de kan stöta på, vilket tyder på att kvinnor som bär hijab exponeras för mer negativa reaktioner (Azam & Reeves, P. McKinney,2012). Därmed rapporterade även kvinnor som bär sl

	Denna tydliga strukturella diskriminering och stigmatisering av beslöjade kvinnor leder till negativa påverkan som religiös klädsel kan ha på förväntningarna kring jobberbjudanden och på de strukturella diskrimineringsproblemen som dessa kvinnor möter. Även uppfattningen om anställningsbarheten är lägre bland beslöjade kvinnor samt att kvinnor som bär slöja behöver hantera stereotyper om de väljer karriärvägen (Ghumman & Jacksons 2010, Pasha-zaidi , Masson, Pennington, 2014). Detta med anledningen av att kv
	Vidare markerar dessa studier tillsammans den betydande utmaningen som beslöjade kvinnor står inför när det gäller att bli accepterad på arbetsplatser och i samhället. Tidigare forskning inom ämnet tyder även på att det motstånd som många slöjbärande kvinnor möter på arbetsmarknaden i huvudsak beror på det sätt som det västerländska samhället ser på dessa 
	Vidare markerar dessa studier tillsammans den betydande utmaningen som beslöjade kvinnor står inför när det gäller att bli accepterad på arbetsplatser och i samhället. Tidigare forskning inom ämnet tyder även på att det motstånd som många slöjbärande kvinnor möter på arbetsmarknaden i huvudsak beror på det sätt som det västerländska samhället ser på dessa 
	kvinnor. Dessutom påverkar den ökande islamofobin i många västerländska länder hur samhället betraktar dessa kvinnor. Detta utgör grunden för ämnet som ska studeras i uppsatsen. Stigmatiseringen som har lett till diskriminering är ett tydligt hinder för deras deltagande och framsteg. Studierna pekar på behovet av att förändra samhällets attityder och normer för att skapa en mer inkluderande arbetsmiljö och för att säkerställa lika rättigheter för alla, oavsett religiös övertygelse eller klädsel. Studierna v

	Avslutningsvis har den tidigare kvalitativa forskningar inom området bidragit till en djupare förståelse för vår studie. Men det finns aspekter som förtjänar kritisk granskning. Dettat med anledningen av att kvalitativa studier inom området har en begränsad omfattning och generaliserbarhet. Eftersom kvalitativa metoder ofta innebär små deltagargrupper och djupgående analyser, kan resultaten vara svåra att generalisera till större populationer eller andra sammanhang. Detta reser frågor om extern validitet oc


	3. Teoretisk ramverk 
	3. Teoretisk ramverk 
	I tidig diskussion formades studiens. Syftet med studien var att utforska om beslöjade invandrarkvinnor upplever stigma på den svenska arbetsmarknaden, med fokus på två sektorer. Vi hade också som avsikt att studera hur dessa kvinnor, trots eventuellt stigma, lyckas behålla en närvaro på arbetsmarknaden. Därav kommer detta avsnitt att presentera de valda teorierna, vilket är stigma samt etablerade och outsiders. Detta för att förklara mellanmänskliga relationer, social kontroll, ojämlikhet och stigmatiserin
	3.1 Etablerade och Outsiders 
	3.1 Etablerade och Outsiders 
	I boken ’’Etablerade och Outsiders’’ utforskar Elias & Scotson (1999) fenomenet utanförskap och de grupperingar som uppstår i samhället, samt mekanismer som skapar makthierarkier, 
	utanförskap, social kontroll och stigmatisering. De väljer att fokusera på två (till synes lika) sociala grupper och kategoriserar dem som etablerade och outsiders. De väljer att kategorisera dessa grupper som etablerade eller outsiders. Etablerade och Outsiders studien fördjupar vår förståelse av samhällets dynamik genom att belysa relationen mellan de som betraktas som en integrerad del av den etablerade gruppen och de som uppfattas som avvikande eller utomstående (outsiders). Elias & Scotson (1999) utfor
	Inom den etablerade gruppen ur Elias & Scotsons studie var sammanhållningen bland invånarna mycket stark eftersom de hade bott där under en längre tid och därmed utvecklat nära relationer. De delade ett gemensamt levnadssätt, normer och värderingar. Därav ansåg de etablerade att nykomlingar (outsiders) utgjorde ett potentiellt hot mot deras samhälle. Studien visade att ökad sammanhållning inom gruppen resulterade i ökad makt genom att gruppen erbjöd sina medlemmar viktiga positioner i samhället. Detta i sin
	Gruppfördomar leder ofta till att de utpekade blir skamgjorda och moraliskt stigmatiserade vilket gör att de utesluts från flera möjligheter i livet såsom jobbmöjligheter och tillgång till resurser. Stigmatisering sker på gruppnivå där man förkastar och stämplar en hel grupp medan fördomar sker på individnivå (Elias & Scotson, 2010: 32). 
	-

	Eftersom vårt mål med studien är att undersöka den komplexa dynamiken mellan beslöjade invandrarkvinnor och den stigma de upplever på arbetsmarknaden, kan vi genom att använda Elias & Scotsons (1999) studie utforma en mer universell modell där forskarna förklarar fenomenet stigmatisering med en bred och komplex synvinkel. Deras studie erbjuder ingen direkt lösning eller hantering av detta fenomen, istället fokuserar de på att analysera det på makronivå. Därför planerar vi att använda ’’Etablerade och Outsid

	3.2 Stigma 
	3.2 Stigma 
	Goffman (2011) presenterade i sin bok ’’Stigma: Den avvikandes roll och identitet’’ en inflytelserik teori om stigmatisering och dess påverkan på individens identitet och sociala interaktioner. Stigma, enligt Goffman, är en socialt konstruerad negativ etikett, egenskap eller attribut som fästs vid en individ och som resulterar i att personen betraktas som avvikande och mindre värd i samhällets ögon. Detta kan i sin tur leda till att identitets påverkan eftersom stigma påverkar hur man ser på sin egen identi
	Goffman menar vidare på att stigma förekommer i varje samhälle och det är samhället som avgör hur människor delas in i olika kategorier och med vilka medel som dessa indelningar sker. Detta bidrar till att individer som blir stigmatiserade inte har någon kontroll över stigmat eftersom samhällets normer dominerar (Goffman, 2011:9). 
	Goffman identifierade tre typer av stigma. För det första, fysiskt stigma, som innebär synliga eller märkbara egenskaper, såsom kroppsliga avvikelser eller tatueringar, vilket ofta resulterar i social uteslutning och diskriminering. För det andra, karaktärsstigma, vilket handlar om individens moraliska eller karaktärsdrag, exempelvis kriminalregister eller missbruk, som leder till att individer betraktas med misstänksamhet och social stigmatisering. Slutligen, gruppstigma, där en person anses mindre värd på
	I sin teori introducerar Goffman begreppen ’’misskrediterad’’ och ’’misskreditabel’’ för att beskriva olika sätt som individer kan uppleva eller hantera sitt stigma. Där misskrediterad innebär att en individ vars stigmatiserade egenskap är synlig eller känd för andra. Personen är medveten om att andra är medvetna om deras stigma. Till exempel kan det vara en person med en synlig fysisk defekt eller någon annan egenskap som inte går att dölja och som omedelbart är synlig för andra, ett exempel på detta är sl
	Två centrala begrepp som Goffman (2011) diskuterar för att förklara hur individer med stigma försöker hantera och anpassa sig till den sociala omgivningen är passera och skyla. Passera refererar till när en individ försöker dölja eller passa som någon utan den stigmatiserade identiteten. Goffman menar på att individer tar olika åtgärder för att dölja sin identitet. Ett konkret exempel som Goffman ger är hur en person med en fysisk funktionsnedsättning kan försöka dölja den genom att klä sig så att funktions
	försöker att skyla sin identitet genom att undvika att be om hjälp. Både passera och skyla 
	representerar strategier för att hantera det sociala trycket och risken för diskriminering som kan vara förknippad med ett stigma. Dessa strategier syftar till att underlätta social integration genom att försöka anpassa sig till samhällets förväntningar och normer. 

	3.3 Val av teori 
	3.3 Val av teori 
	Presenterade ovan teorier utgör en robust ram för att undersöka och förstå stigma som beslöjade invandrarkvinnor möter på arbetsmarknaden. Elias och Scotson belyser dynamiken mellan de som anses vara en del av den etablerade gruppen och de som betraktas som avvikande eller utomstående. I detta sammanhang kan beslöjade invandrarkvinnor betraktas som ’’outsiders’’ i arbetslivet på grund av sin avvikande klädsel enligt samhällets normer och förväntningar. De som i detta fall anses vara ’’etablerade” är de som 
	Presenterade ovan teorier utgör en robust ram för att undersöka och förstå stigma som beslöjade invandrarkvinnor möter på arbetsmarknaden. Elias och Scotson belyser dynamiken mellan de som anses vara en del av den etablerade gruppen och de som betraktas som avvikande eller utomstående. I detta sammanhang kan beslöjade invandrarkvinnor betraktas som ’’outsiders’’ i arbetslivet på grund av sin avvikande klädsel enligt samhällets normer och förväntningar. De som i detta fall anses vara ’’etablerade” är de som 
	avvikande eller mindre kompetenta. Detta kan resultera i en försvagad position på arbetsmarknaden, där dessa kvinnor kan utsättas för fördomsfulla bedömningar och stereotyper som förhindrar dem från att få anställning eller avancera i sina yrkeskarriärer. Vidare är Goffmans teori om hantering av stigma relevanta när man undersöker hur studiens respondenter har tillämpat eller fortfarande tillämpar liknande strategier och metoder för att undvika eller reducera stigmatisering kopplad till jobbmöjlighet och ka

	Genom att tillämpa dessa teorier kan vi få en djupare förståelse för hur de beslöjade invandrarkvinnorna stigmatiseras samt hur de hanterar stigma. Dessa teorier tillsammans kan även belysa för intressanta synvinklar av olika sociologiska aspekter. Dessa aspekter eller problemområden kan exempelvis handla om stigmatisering och utanförskap. Det är även viktigt att poängtera att streotyper, stigmatisering, fördomar samt diskriminering är begrepp som diskuteras flitigt i de tidigare forskningar som vi har pres
	Avslutningsvis är det viktigt att poängtera att vi har utfört en konceptuell begränsning där vi exempelvis inte jämför beslöjade med icke beslöjade och inte heller med konverterade beslöjade kvinnor eftersom det kan förekomma en skillnad. Vi är även medvetna om att flera kategorier samspelar med varandra i det fallet med invandrarkvinnor och slöja. Dock separerar vi inte slöjan i vår studie från invandrare, vilket innebär att vi inte använder ett teoretiskt ramverk baserat på intersektionalitet. 


	4. Metod 
	4. Metod 
	I tidig diskussion formades forskningsfrågan, studiens syfte och vilket ämne vi ville undersöka. I detta avsnitt ska vi motivera vår val av metod, urval, informanter, tillvägagångssätt, bearbetning och de etiska övervägande som kommer i denna studie. 
	4.1 Analysmetod 
	4.1 Analysmetod 
	Vi har använt oss av en kvalitativ metod där vi har intervjuat 8 beslöjade invandrarkvinnor i åldersgruppen 30–60 och som har bott i Sverige i minst 10 år. Orsaken till att vi valt kvalitativ metod är för att metoden hjälper oss att få en bredare förståelse om ett ämne där vi 
	även kan ställa följdfrågor (Aspers 2011:14). Vi har även valt att kombinera två 
	analysmetoder, det första är en innehållsanalys och det är för att med hjälp av innehållsanalys kunde vi eftersöka teman i det samlade materialet som sedan förblev grunden för analysarbetet (Bryman, 2018:678). Den andra analysmetoden är en komparativ analysmetod. Användningen av en komparativ analysmetoden är för att vi i vår studie ville jämföra respondenternas upplevelser i två sektorer, den offentliga sektorn som är institutioner som drivs och finansieras av staten, regioner eller kommuner, och den priva
	Kvalitativ metod är ett bra metodval att använda när man vill samla in ett rikt material från intervjuerna samt att kunna samla på sig intressanta händelser, åsikter och mycket annat som vi i vårt fall, intervjupersonernas erfarenhet (Trost 2010:25). I detta fall var vårt mål att ta reda på, genom kvalitativa intervjuer, hur dessa 8 beslöjade invandrarkvinnor upplever/har upplevt någon form av stigma och fördomar under sina yrkesliv. Vi ville även med hjälp av vår intervjuguide ta reda på vilka hinder dessa

	4.2 Urval 
	4.2 Urval 
	Vårt urval inför denna studie har varit en kombination av bekvämlighetsurval och målstyrt urval där vår urvalsgrupp är begränsat till beslöjade kvinnor med invandrarbakgrund från åldersgruppen till 30–60 och som bott i Sverige i minst 10 år, detta med anledning av att studier har visat på att det är denna tid som krävs för att invandrare ska etablera sig på arbetsmarknaden (Engdahl och Liljeberg 2022). Dessutom är vår avgränsning att våra respondenter varit arbetande under minst 5 år. En ytterligare avgräns
	Bekvämlighetsurval är när man väljer intervjupersoner ur sitt redan existerande sociala nätverk (Trost 2010: 140). En nackdel med bekvämlighetsurval är att det kan sänka reliabilitet eftersom det utgår från vår egen omkrets och kan därför ha skett att vi medvetet valde personer som vi vet är påverkade negativt av stigma (Bryman 2011:194). Men för att försöka undvika detta har vi valt respondenter som finns i vårt sociala nätverk men som vi inte har en relation eller nära kontakt med. 

	4.3 Informanterna: 
	4.3 Informanterna: 
	Nedan presenteras informanterna som deltog i studien. Alla namn som används nedan är fiktiva för att avidentifiera informanterna och behålla deras anonymitet. 
	1. 
	1. 
	1. 
	Fatima, 30 år, kommer från Afghanistan och har bott i Sverige i 13 år. Hon har en gymnasieexamen från handel och administration och arbetar idag i butik/Showroom eftersom hon är egen företagare. (Privat sektor) 

	2. 
	2. 
	Ayan, 33 år, kommer från Irak och har bott i Sverige i 15 år. Har en hudterapeututbildning och arbetar idag på en skönhetsklinik. Hon studerar även till sjuksköterska. (Privat sektor) 

	3. 
	3. 
	Diana, 52 år, kommer från Irak, har bott i Sverige i 20 år. Har lärarutbildning och arbetar som lärare på vuxenutbildningen. (Offentlig sektor) 

	4. 
	4. 
	Nadja, 39 år, kommer från Somalia, har bott i Sverige i 19 år. Har barnskötarutbildning och arbetar idag som barnskötare. (Offentlig sektor) 

	5. 
	5. 
	Linn, 34 år, kommer från Syrien, har bott i Sverige i 11 år. Har ingen universitetsutbildning men har studerat svenska samt gått en kurs i bageri och konditori. Hon arbetar idag som bagare. (Privat sektor) 

	6. 
	6. 
	Bayan är 35 år gammal och har bott i Sverige i 12 år och är född i Syrien men har ursprung från Palestina. På gymnasiet gick hon samhällsvetenskapsprogrammet. Bayan arbetar idag inom äldreomsorgen. (Privat sektor) 

	7. 
	7. 
	Hanin är 43 år gammal och har bott i Sverige i 32 år och är född i Jordanien. På gymnasiet gick hon på hotell-och turismprogrammet. Hon studerade på socionomprogrammet på Stockholms universitet. Idag arbetar hon som socialsekreterare inom socialtjänsten . (Offentlig sektor) 

	8. 
	8. 
	Maya är 31 år gammal och är född i Libanon och har bott i Sverige i 21 år. Hon studerade ekonomiprogrammet i gymnasiet och företagsekonomi på universitet. Idag jobbar hon som ekonomiansvarig/controller. (Offentlig sektor) 



	4.4 Tillvägagångssätt: datainsamling och bearbetning 
	4.4 Tillvägagångssätt: datainsamling och bearbetning 
	Datainsamlingsprocessen började med att först skapa en gemensamt intervjuguide som användes för samtliga intervjuer. Vi använde oss av semistrukturerade intervjuer där vi utformade frågor som kunde innehålla följdfrågor. Vår avsikt var att undvika att begränsa oss till en förutbestämd struktur och istället ge utrymme för flexibilitet och följdfrågor under samtalet. Om vi hade valt mer strukturerade intervjuer med en fast uppsättning av frågor som ställs i en given ordning, skulle vi haft mindre möjlighet ti
	Datainsamlingsprocessen började med att först skapa en gemensamt intervjuguide som användes för samtliga intervjuer. Vi använde oss av semistrukturerade intervjuer där vi utformade frågor som kunde innehålla följdfrågor. Vår avsikt var att undvika att begränsa oss till en förutbestämd struktur och istället ge utrymme för flexibilitet och följdfrågor under samtalet. Om vi hade valt mer strukturerade intervjuer med en fast uppsättning av frågor som ställs i en given ordning, skulle vi haft mindre möjlighet ti
	halvstrukturerade/icke-strukturerade intervjuer är att inte tvinga respondenterna forskarens egna kategoriseringar av världen. Istället strävar denna typ av intervju efter att fånga respondenternas unika perspektiv och uppfattningar om olika ämnen (Merriam S, 1994) Frågor som användes under intervjun finns i bilaga 1. Även fast vi hade samma intervjuguide under alla intervjuer har intervjuerna varit varierande då det har varit upp till respondenterna själva vad de ville fokusera på, vilket även påverkade va

	Intervjuerna tog 40-60 minuter. Att välja rätt plats är viktigt då det krävs att intervjupersonerna känner sig bekväma, avslappnade och där det inte finns några distraktioner (Aspers 2011:73). Därav fick respondenterna bestämma vart intervjuerna skulle ske och våra respondenter föredrog Teams då de skulle befinna sig på lite olika platser under den perioden som vi skulle intervjua och det var det som kändes mest bekväm för de.Vid vårt första möte med våra respondenter delade vi ut ett medföljande brev enlig
	Vi valde att spela in samtliga intervjuer för att kunna transkribera intervjuerna i ett mer avslappnat tempo. Denna arbetsmetod valdes för att vi ville kunna rikta hela vår uppmärksamhet mot själva intervjun. Genom att spela in intervjuerna skapade vi utrymme att noga lyssna på respondenternas svar och ställa följdfrågor utan att känna stress. Det gav oss möjligheten att fokusera på att skapa en djupgående och meningsfull interaktion med informanterna där vi maximerade kvaliteten på intervjuerna genom aktiv
	Efter avslutade intervjuer började vi med processen att transkribera och koda det insamlade materialet. Vi kodade de första två intervjuerna tillsammans för att säkerställa att vi utför arbetet på ett likvärdigt sätt. Kodning involverar att bryta ner materialet i mindre komponenter för att underlätta den kommande analysen och presentationen av resultaten. Kodning fungerar som ett verktyg enligt Aspers (2011:180), som hjälper forskaren att identifiera likheter och skillnader i det empiriska materialet. Genom

	4.5 Validitet & reliabilitet 
	4.5 Validitet & reliabilitet 
	Reliabilitet (tillförlighet) avser att säkerställa att en mätning är utförd korrekt, det vill säga att den inte är påverkad av slumpmässiga variabler och att situationen är enhetlig för alla deltagare. Reliabilitet syftar alltså till att en mätning ska ge samma resultat om den upprepas. Medan validitet (trovärdighet) betyder att den undersökning som genomförs faktiskt mäter det avsedda ämnet eller fenomenet, vilket innebär att man har granskat det som man avsåg att studera (Trost, 2005). Trost förklarar att
	Reliabilitet (tillförlighet) avser att säkerställa att en mätning är utförd korrekt, det vill säga att den inte är påverkad av slumpmässiga variabler och att situationen är enhetlig för alla deltagare. Reliabilitet syftar alltså till att en mätning ska ge samma resultat om den upprepas. Medan validitet (trovärdighet) betyder att den undersökning som genomförs faktiskt mäter det avsedda ämnet eller fenomenet, vilket innebär att man har granskat det som man avsåg att studera (Trost, 2005). Trost förklarar att
	situationen har varit enhetlig för dem alla. Vi har även utfört ett antal kodning gemensamt genom att jämföra kondingarna och därmed även göra lika under resterande arbetet vilket i sin tur ökar vår tillförlitlighet. Vi har även ökat vår tillförlitlighet genom att vi genomfört eftertanke kring intervjuguidens frågor och deras överensstämmelse med studiens undersökning mål. Dessutom har vi använt oss av frågor från tidigare forskning så långt det har varit möjligt för att säkerställa att frågorna i enkäten ä


	4.6 Etiska överväganden 
	4.6 Etiska överväganden 
	Studien har strikt följt de etiska riktlinjerna som förväntas av en forskare för att säkerställa och skydda intervjupersonernas integritet samt deras deltagande i studien. Vi distribuerade en samtyckesblankett till samtliga respondenter där de fick delta om informationskravet och om villkoren och de forskningsetiska principerna som gällde för deras deltagande. Detta gjordes för att tydligt definiera respondenternas roll i studien och förklara de villkor som reglerade deras medverkan. Det var också betonat a
	Vi var även noggranna med att informera våra respondenter om att vi skulle spela in intervjun innan den påbörjades och att de hade rätt att när som helst avbryta inspelningen och sitt deltagande. Vi betonade att intervjupersonernas medverkan skulle vara anonym och enbart användas för studiens ändamål, och att deras anonymitet skulle vara av högsta prioritet och respekteras. Vi nämnde också om nyttjandekravet, vilket innebär att respondenternas svar enbart skulle användas i syfte att stödja studien (Vetenska


	5. Analys och Resultat 
	5. Analys och Resultat 
	Under detta kapitel kommer vi att presentera resultat och analys. Detta görs utifrån tre teman som identifierats under bearbetningen av datainsamlingen. Det första temat är Beslöjade invandrarkvinnors placering i det ’’vita rummet’’ som förklarar respondenternas erfarenhet och upplevelser av arbetsplatsen som det vita rummet. Det andra temat är Svårigheter beslöjade invandrarkvinnor möter i sitt yrkesliv som innefattar respondenternas utmaningar 
	Under detta kapitel kommer vi att presentera resultat och analys. Detta görs utifrån tre teman som identifierats under bearbetningen av datainsamlingen. Det första temat är Beslöjade invandrarkvinnors placering i det ’’vita rummet’’ som förklarar respondenternas erfarenhet och upplevelser av arbetsplatsen som det vita rummet. Det andra temat är Svårigheter beslöjade invandrarkvinnor möter i sitt yrkesliv som innefattar respondenternas utmaningar 
	som de stöter på arbetet gällande relationer och exkludering. Det tredje temat är Strategier beslöjade invandrarkvinnor använder för att hantera och motverka stigmatiseringen på arbetsplatsen och arbetsmarknaden som berör respondenternas strategier att hantera stigmatiseringen de stöter på. Resultatet analyseras utifrån Goffmans teori stigma samt Elias och Scotsons teori etablerade och outsider, vi kopplar även analysen till de tidigare forskningarna och jämföra våra resultat. Fokus på skillnader mellan sti

	5.1 Beslöjade invandrarkvinnors placering i det vita rummet 
	5.1 Beslöjade invandrarkvinnors placering i det vita rummet 
	För beslöjade invandrarkvinnor innebär placeringen i det vita rummet ofta en dubbel utmaning. ’’Vita rum’’, är rum där vithet är normen, och tillträdet till dessa rum förändras när kvinnor som bär slöja kommer in. Detta eftersom slöjan inte överensstämmer med den rådande normen av vithet i dessa sammanhang (Jakku & Waara, 2017:160-168). Där står de inför specifika frågor kopplade till sin religiösa identitet och val att bära slöja. Vårt resultat visar att i det vita rummet möts dessa kvinnor av fördomar, st
	Respondenterna berättar om olika upplevelser där stereotypifiering och fördomar som andra har haft gentemot de som har bidragit till dessa upplevelser, vilket i vissa fall har skett direkt (som förolämpande kommentarer eller frågor som upplevdes som olämpliga) och andra gånger indirekt (som uteslutning från gemensamma aktiviteter eller samtal). Detta har skett i olika sammanhang, till exempel under rekrytering men även under anställning och karriärutveckling. Respondenterna som arbetar inom den offentliga s
	Ja, det har hänt när jag typ sökte arbete. Under intervjuer har jag märkt att vissa arbetsgivare verkade tveksamma eller hade konstiga meningar baserade på min slöja. 
	Det har ibland skapat en känsla av utanförskap och påverkat min möjlighet att bli 
	anställd. Vissa sa till exempel att vår arbetsplats är religionsfri även om jag inte ens 
	nämnde om ämnet religion. Det är såna småsaker som får en att känna 
	utanförskap.(Hanin, 43 år, offentlig sektor) 
	Att arbetsgivare uttrycker sig på ett negativt sätt baserat på att hen ser att respondenten bär slöja tyder på att respondenten placeras i kategori som ’’den andre’’. Goffman (2011) menar på att det fysiska stigmat, vilket i detta fall är slöjan, leder till stigmatisering och därmed även socialuteslutning. I respondentens fall utgör även hennes fysiska stigma att arbetsgivaren redan har förutfattade meningar eftersom hon har placerats i en grupp och därav förblir även gruppstigmat en grund för diskriminerin
	Även tidigare forskning visade tydligt på att samhället behandlande beslöjade kvinnor annorlunda och att de inte var välkomna i det vita rummet eftersom normen för det vita rummet innebar allt annat än en beslöjad invandrarkvinna. Detta bekräftades även att våra respondenter, både inom offentlig och privat sektor, många gånger kände sig utanför eller inte välkomna i det vita rummet, vilket även redovisas i citatet ovan. Många gånger fick de även höra det direkt men andra gånger indirekt. Respondenterna hävd
	För mig har det varit enkelt eftersom att jag har kompetens och jag har erfarenhet. 
	Men för andra hijabis kanske det inte är lika enkelt. Speciellt för dagen i Sverige där 
	främlingsfientligheten och islamofobin bara växer och muslimer överallt i världen är 
	påverkade av stereotyper och fördomar -(Maya, 31 år, offentlig sektor) 
	Till skillnad från respondenter i de offentliga sektorn berättar respondenterna från det privata sektorn om att diskrimineringen med anledning av stigmat är mer direkt och kan även komma från individer som de möter på olika sätt inom sitt yrkesliv men även i detta fall är det fördomar och förutfattade meningar gentemot beslöjade invandrarkvinnor som anses inte 
	Till skillnad från respondenter i de offentliga sektorn berättar respondenterna från det privata sektorn om att diskrimineringen med anledning av stigmat är mer direkt och kan även komma från individer som de möter på olika sätt inom sitt yrkesliv men även i detta fall är det fördomar och förutfattade meningar gentemot beslöjade invandrarkvinnor som anses inte 
	höra hemma i det vita rummet. En av respondenterna berättar att kunder eller brukare de möter under en arbetsdag kan uttrycka sig på ett sätt som respondenterna anser är nedvärderande eller rasistiska. Det kan även handla om att respondenterna behandlas som mindre kunniga jämfört med deras kollegor som är etnisk svenska. 

	Det kom in en kund som ville boka tid för behandling men när hon såg mig gav hon mig lite konstiga blickar sen frågade hon om jag jobbar där då sa jag, ja, då sa hon finns det ingen annan som kan hjälpa mig och jag ba nej men jag kan hjälpa dig och då sa hon kan du verkligen göra det med en väldigt nedvärderande ton, sen sa hon också att hon är osäker på mig och hon fortsatte säga att såna som mig passar inte där då hämtade jag en kollega till slut som fick hjälpa henne -(Ayan, 33 år, privat sektor) 
	Respondenternas direkta erfarenhet av kategorisering och utanförskap har haft en påverkan på deras yrkesval och arbetspreferenser. Respondenter, särskilt inom den privata sektorn, hävdar att de tenderar att söka sig till arbetsplatser där de känner sig mer välkomna, speciellt där personalen delar sina egna bakgrunder och identiteter. Detta mönster tyder på en strävan att undvika att bli betraktad som ’’den andre’’ och indikerar en naturlig dragning mot en arbetsmiljö där de kan känna igen sig själva och där
	Jag brukar också aldrig söka jobb som jag vet att jag inte kommer få till exempel restaurangjobb där man serverar öl och annat alkohol. Jag söker oftast jobb där jag vet det finns personer som har slöja. Och det för att jag inte vill känna mig utanför och så. Så när jag söker jobbet så kollar jag oftast om det finns andra beslöjade kvinnor och då vet jag att det är enklare att få jobbet men också för att slippa utanförskap-(Farima 30 år, privat sektor) 
	I detta fall kan respondenterna som upplever stigma inte ändra samhällsnormer, detta med anledningen av att utformningen av det vita rummet redan är förutbestämd eftersom de vita normerna är dominerande i samhället. Detta bidrar vidare till att beslöjade invandrarkvinnor som bär på sin kulturella och religiösa identitet genom slöjan, utsättas för fördomar i det vita rummet. Goffman menar på att individer som känner denna utanförskap med anledning av 
	I detta fall kan respondenterna som upplever stigma inte ändra samhällsnormer, detta med anledningen av att utformningen av det vita rummet redan är förutbestämd eftersom de vita normerna är dominerande i samhället. Detta bidrar vidare till att beslöjade invandrarkvinnor som bär på sin kulturella och religiösa identitet genom slöjan, utsättas för fördomar i det vita rummet. Goffman menar på att individer som känner denna utanförskap med anledning av 
	stigmat istället dras till andra som delar denna erfarenhet för att känna tillhörighet (Goffman, 2011). 

	En av mina kollegor på mitt förra jobb var väldigt öppen med att säga att religionen 
	islam inte hör hemma här i Sverige då det inte är en religion som är modern och 
	krockar med det svenska samhället. Det var som att hen talade till mig att jag inte 
	passar in i det svenska samhället. (Diana 52 år, offentlig sektor). 
	I det exemplet ovan är det en tydlig avskiljning av normen och det avvikande, vilket kommer i uttryck på ett indirekt sätt men samtidigt som den markerar för gruppindelning ’’vi” och ’’de”. Denna typ av markering är återkommande bland respondenternas erfarenhet. Däremot förekommer det en skillnad mellan den offentliga och privata sektorn eftersom i det privata sektorn är markeringen mer konkret och explicit och inte indirekt som i det ovanstående citatet. Istället hävdar respondenter i den privata sektorn a

	5.2 Svårigheter beslöjade invandrarkvinnor möter i sitt yrkesliv 
	5.2 Svårigheter beslöjade invandrarkvinnor möter i sitt yrkesliv 
	Alla åtta respondenter delade en gemensam erfarenhet av att möta utmaningar på arbetsmarknaden som beslöjade kvinnor. Denna gemensamma upplevelse påverkade deras yrkesliv och karriärutveckling på olika sätt. En gemensam nämnare för våra respondenter var att alla någon gång känt en sorts utanförskap med anledning av stigmatisering på sitt arbete. Utanförskapet kan skapa en ogynnsam arbetsmiljö och arbetskultur för beslöjade kvinnor. Det kan inkludera social utestängning, bristande inkludering och fördomsfull
	(...) det känns som att min slöja ibland har varit ett stopp för min karriär. Trots att jag presterar och har kompetens har jag märkt att det är svårt att komma upp till vissa positioner. Känns som om det finns fördomar om hur min slöja påverkar hur professionell jag är, och det har gjort det svårare för mig att klättra uppåt i karriären -(Maya, 31, offentlig sektor) 
	Maya fortsätter även med att nämna att hon ibland känner en form av social uteslutning på arbetet, men att det sker via subtila interaktioner som inte är direkta: 
	Jag minns en situation på mitt förra arbetsställe där jag ibland kände mig lite utanför på grund av min slöja. Asså det var inte så mycket öppen diskriminering, men mer småsaker som att jag inte alltid blev inkluderad i alla samtal eller sociala aktiviteter. Det kunde kännas som om vissa hade konstiga blickar och meningar eller kände sig obekväma runt mig på grund av min klädsel. Det var dock inget som påverkade mitt arbete direkt, men det fanns stunder när jag kände mig lite avskild från vissa delar av arb
	Något som syntes tydligt av våra respondenter var att den sociala uteslutningen skedde på olika sätt för de som jobbade inom den offentliga sektorn och den privata sektorn. Inom den offentliga sektorn, var denna uteslutning mer subtil och skedde indirekt. Medan för de som arbetar inom den privata sektorn var uteslutningen mer direkt, och maktasymmetrier var tydligare mellan de som jobbade. Bland annat så nämnde en av våra respondenter som jobbar inom äldreboende att under lunchen så blir det en form av spli
	(...) men annars brukar jag sitta med de kollegor som jag är mest bekväm med som jag kan prata mitt hemspråk med. Om de blir att våra raster inte är samtidigt så väljer jag helt ärligt att sitta själv då till exempel sjuksköterskorna som jobbar där oftast sitter i ett eget gäng och pratar med varandra och jag känner typ att jag inte passar in (Bayan, 30 år, privata sektor) 
	-

	Denna form av uteslutning och en känsla av att de med mer ‘’makt’’ och högre satta arbeten känner en form av överlägsenhet mot ”den andre’’ är något som Elias och Scotson (1999) lyfter fram. Det strikta förbudet mot umgänge med nykomlingarna, enligt de etablerade, hade en betydande roll i att upprätthålla maktskillnader mellan grupperna och förstärka den etablerades identitet. Det markerade en tydlig gräns mellan de etablerade och nykomlingarna, vilket i sin tur bidrog till att cementera den sociala hierark
	Denna form av uteslutning och en känsla av att de med mer ‘’makt’’ och högre satta arbeten känner en form av överlägsenhet mot ”den andre’’ är något som Elias och Scotson (1999) lyfter fram. Det strikta förbudet mot umgänge med nykomlingarna, enligt de etablerade, hade en betydande roll i att upprätthålla maktskillnader mellan grupperna och förstärka den etablerades identitet. Det markerade en tydlig gräns mellan de etablerade och nykomlingarna, vilket i sin tur bidrog till att cementera den sociala hierark
	etablerade gruppen. Detta kan man säga att även sker på vissa arbetsplatser och som vi märkt av våra respondenter, så sker det oftast inom den privata sektorn. En stärkt sammanhållning inom en grupp kan leda till en ökning av dess inflytande, då gruppen har möjlighet att erbjuda sina medlemmar betydelsefulla positioner i samhället. Denna ökade makt i samhället återverkar positivt på gruppsammanhållningen och förstärker känslan av överlägsenhet bland dess medlemmar (Elias och Scotson, 1999). Alltså sker denn

	En gemensam faktor bland våra åtta respondenter, oavsett om de arbetade inom den privata eller offentliga sektorn, var att de ofta valde att avstå från arbetsrelaterade aktiviteter på grund av sina moraliska och religiösa övertygelser såsom till exempel vissa som valde att avstå från alkohol eller områden som barer eller klubbar för att umgås då det enligt de gick emot deras religion och kultur. Vissa stod inför moraliska dilemman och kände sig pressade att undvika situationer som involverar alkohol på arbe
	Ja jag kan vara med i vissa aktiviteter det kan jag men jag avstår vissa maträtter och alkohol och det är ok för att det finns de som till exempel inte är muslimer och ändå dricker inte och man kan ändå vara med aktiviteterna, och även om man inte är med om de går till en bar eller något så känner jag ingen press då min tro är viktigare än att vara med. (Linn, 34 år, privat sektor). 
	Upplevelsen av att man är exkluderad delas av alla respondenter och detta sker i olika sammanhang som exempelvis interaktion med andra kollegor eller med exempelvis 
	rekrytering. Respondenter delar samma erfarenheter även när det gäller svårigheter att få ett arbete. Denna svårighet som beslöjade invandrarkvinnor möter i sina yrkesliv kan ha påverkats av den bild media har spridit, vilket har fått stora konsekvenser som intolerans gentemot muslimer (Robinson 2016). Skvaller och stereotyper i sin tur bidrar till en grupp särskiljs från en annan, vilket i detta fall sprids genom media där en negativ bild av muslimer sprids och som bidrar till exkludering som invandrarkvin
	Slutligen beskrev respondenterna att svårigheter och hinder de mötte berodde även på brist på självförtroende, men de poängterade att det dåliga självförtroendet inte uppkom av intet utan det var med anledningen av de fördomar, diskriminering och exkludering som de utsättes för. Man tvekar på sig själv och sin anställningsbarhet eftersom man vet att man är placerad i en kategori som är mindre värd där man anses vara en outsider (jmf. Ghumman & Jacksons 2010, Pasha-zaidi , Masson, Pennington 2014). 
	Man börjar tveka på sig själv och sin slöja. Jag mår väldigt dåligt över det då jag inte 
	vet ibland om jag ska rätta mig efter samhället eller om jag ska vara mig själv. Men 
	det jag vet är att det är jobbigt att leva i ett samhälle där man delas in i en kategori 
	som är mindre värd än andra och som dessutom behandlas dåligt. Det här leder ju till 
	att man inte har några som helst förväntningar. (Fatima 30 år, Privat sektor) 

	5.3 Strategier beslöjade invandrarkvinnor använder för att hanter och motverka stigmatiseringen på arbetsplatsen och arbetsmarknaden 
	5.3 Strategier beslöjade invandrarkvinnor använder för att hanter och motverka stigmatiseringen på arbetsplatsen och arbetsmarknaden 
	Respondenterna har utvecklat olika strategier för att hantera och motverka stigmatisering på arbetsplatsen och på arbetsmarknaden. Detta med anledningen av de stereotypiska fördomar de bemöts med men också de negativa egenskaper som dessa beslöjade invandrarkvinnor tillskrivs. En strategi som respondenter använder sig av är att försöka att dölja sitt stigma eller anpassa sig till det svenska samhället för att inte vara den som är avvikande. Detta gör respondenterna på olika sätt. Dels genom att inte bära sl
	Respondenterna har utvecklat olika strategier för att hantera och motverka stigmatisering på arbetsplatsen och på arbetsmarknaden. Detta med anledningen av de stereotypiska fördomar de bemöts med men också de negativa egenskaper som dessa beslöjade invandrarkvinnor tillskrivs. En strategi som respondenter använder sig av är att försöka att dölja sitt stigma eller anpassa sig till det svenska samhället för att inte vara den som är avvikande. Detta gör respondenterna på olika sätt. Dels genom att inte bära sl
	medveten om att man är annorlunda. Denna form av hantering är vanligare bland respondenter som arbetar i den privata sektorn som bland annat Ayan som betonar: 

	(...) att jag absolut inte skulle visa att jag är beslöjad om jag ville ha ett jobb och helst inte ett utländskt namn på cv men det kunde jag inte ändra. Så det jag vill säga är att få jobb genom att bara skicka in ett cv har varit omöjligt för mig att få jobb på det sättet. (Ayan 33 år, privat sektor) 
	Med en sådan strategi menar Goffman (2011) att individen kan vända på sitt stigma. Detta genom att gå från att vara misskrediterad alltså ta med bild i cv:et där stigmat blir känd för arbetsgivaren till att övergår till misskreditabel där respondenten istället inte blir helt synlig inför arbetsgivaren. 
	Jag är en jätteblyg och så har jag svårt för att stå på mig och försöka stå emot orättvisa. Därför så försöker jag dra mig undan svåra situationer och helst av allt inte visa upp mig i sådana situationer där jag behöver hantera diskriminering. Istället blir jag ledsen och drar mig undan. Jag har i perioder även tagit av mig slöjan för att passa in och det är en av anledningarna till varför jag inte har sjalen helt perfekt på jobbet, det är för att jag inte ska få kommentarer från kunderna som jag fick sist.
	I citatet ovan kan vi tydligt se hur respondenten försöker dölja sitt stigma genom att ta av sig slöjan i perioder eller inte ha på sig på ett sätt som drar till sig uppmärksamhet som kan leda till stigmatisering. Denna strategi förklaras av Goffman (2011) där han menar på att en individ med stigma försöker att dölja stigmat på olika sätt, vilket han även benämner som passera och skyla. Där försöker respondenten i detta fall både att mildra men även dölja stigmat till och från. En sådan strategi närmare bes
	En annan strategi för att hantera stigma som respondenter inom den privata sektorn benämnde var att alltid gå tillbaka till sin starka tro när de känner en form av stigma och med detta även väljer att acceptera stigmat då de anser att det ändå inte kommer att leda någonstans eftersom det förekommer fördomar som de inte kan förändra, vilket enligt respondenter även bidragit till en underlägsen position. Bland annat nämner Elias och Scotson (1999) att ibland kan den andre, outsidern, bekräfta stereotypen om a
	En annan strategi som var mycket vanlig bland respondenter, speciellt för de inom den offentliga sektorn, var att skaffa en bra utbildning, detta för att kunna ha en chans för att komma in på arbetsmarknaden men också för att motbevisa fördomarna som skulle kunna på något sätt mildra stigmat. Respondenterna framhävde att en sådan strategi, alltså genom att samla på sig meriter, kan bidra till att kunna få en plats på arbetsmarknaden. Respondenterna från den offentliga sektor var tydliga med att utbildningen
	Men till slut bestämde jag mig för att ta plats och visa att min slöja inte har något med hur jag arbetar. Jag valde att plugga vidare och kämpa för att ta plats i samhället. Jag tror att framgång är nyckel till att övervinna stigmat. -(Diana 52 år, offentlig sektor) 
	Citatet ovan anses vara en kombination av två strategier: att passera och att skyla (Goffman, 2011), där inkluderas utbildning och meritering som möjliggör utmaning av stigmat. Detta medför att på något sätt ändå inte behöva helt avvika försöker respondenterna att passa in och integrera sig på arbetsmarknaden genom en utbildning. 


	6. Avslutande diskussion 
	6. Avslutande diskussion 
	Denna uppsats syftade till att granska den komplexa dynamiken mellan beslöjade invandrarkvinnor och arbetsmarknaden. Syftet med studien var att utforska om beslöjade invandrarkvinnor upplever stigma på den svenska arbetsmarknaden, med fokus på två sektorer. Vi hade också som avsikt att studera hur dessa kvinnor, trots eventuellt stigma, lyckas behålla en närvaro på arbetsmarknaden. 
	Resultatet av studien visade på att beslöjade invandrarkvinnor upplever stigma på arbetsmarknaden och att diskriminering återspeglas olika beroende på om det är privat eller offentlig sektorn. Respondenterna som arbetade i den privata sektorn upplevde stigmat som mer explicit och inte på något sätt undangömd. Detta kan bero på olika faktorer, såsom att icke-beslöjade kollegor, de som redan är etablerade i samhällsnormen , uteslutar beslöjade invandrarkvinnor. Dessa kollegor använder det som ett sätt att upp
	Vidare visade resultatet också att det förekom även likheter mellan respondenterna oavsett vilken sektor de arbetar på och det var att alla respondenter försökte hantera och motverka stigmat även om detta skedde på lite olika sätt. Ett exempel på strategier som användes var att utbilda sig, vilket var en mycket vanlig strategi bland våra respondenter. Varför denna typ av strategi var vanlig bland respondenterna kan bero på att de anser att med hjälp av utbildning kan de delvis få tillträde till det vita rum
	Det våra respondenter beskrivit om hur de upplever stigma samt hur diskriminering kommer till uttryck i deras vardag och under yrkeslivet överensstämmer med tidigare forskning. Exempelvis så lyfter tidigare forskning upp hur muslimska kvinnor tillskrivs negativa egenskaper, vilket i sin tur fick de att betraktas som icke kompetenta individer med anledningen av deras religiösa klädsel närmare bestämt slöjan (Graaf 2021). Denna typ av fördomar gentemot muslimska kvinnor återspeglas även i vårt studie, respond
	Det våra respondenter beskrivit om hur de upplever stigma samt hur diskriminering kommer till uttryck i deras vardag och under yrkeslivet överensstämmer med tidigare forskning. Exempelvis så lyfter tidigare forskning upp hur muslimska kvinnor tillskrivs negativa egenskaper, vilket i sin tur fick de att betraktas som icke kompetenta individer med anledningen av deras religiösa klädsel närmare bestämt slöjan (Graaf 2021). Denna typ av fördomar gentemot muslimska kvinnor återspeglas även i vårt studie, respond
	negativa attributen som tillskrivs den andre kan även skilja sig åt beroende var i samhället en är placerad i detta fall om man arbetar på en privat eller offentlig sektor, vilket även leder till att hanteringen av stigmat blir annorlunda då det i vissa sammanhang blir mer utmanande och i andra mer hanterbart. 

	Dessutom är det viktigt att även diskutera bristerna och generaliserbarheten av studien. Vi är medvetna att med en kvalitativ metod minskar chanserna för generalisering där tillämpningen av resultatet i en population är nästan omöjligt specifikt när det är begränsade deltagare men också att vi inte samlar in data från exempelvis kollegorna som de beslöjade invandrarkvinnorna anser utsätter de för diskriminering eller exempelvis arbetsgivaren, närmare bestämt att i studien saknas den relationella perspektive
	Avslutningsvis är det även viktigt att notera att de beskrivna erfarenheterna av stigma och diskriminering som beskrivs av våra respondenter kan ha betydande konsekvenser för beslöjade invandrarkvinnors välmående och yrkesliv i allmänt. Därför kan resultaten även vara en grund för förändringar på arbetsplatser och i samhället i stort för att främja inkludering och motverka fördomar. Därav anser vi att det är viktigt med fler studier som behandlar ämnet eftersom det kan bidra till kunskap som kan leda till a
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